
Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 1 

 
 

 

Товарищество с ограниченной ответственностью «Projects World ECO Group» 

Государственная лицензия на оказание услуг №01838Р от 03.06.2016 г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

ТОО «АПК ПГС ЛТД» 

Айнеков Н.М.  

« »  2025 г. 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

Отчет о возможных воздействиях (ОВВ)  к Плану горных работ по добы-

че песка и ПГС на месторождении Женишке (участок 1) расположенного 

в черте г. Актобе Актюбинской области  

 

 

 

 

             Директор 

 ТОО «Projects World ECO Group»     Карасаев Т. М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Актобе, 2025 г. 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 2 

 
 

Содержание 

Введение .................................................................................................................................... 4 

1. Общие сведения об участке разведки ................... Ошибка! Закладка не определена.5 

2.  Воздушная среда ................................................................................................................ 14 

2.1. Краткая климатическая характеристика района ........................................................... 14 

2.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух .............................................................. 15 

2.2.1. Перечень загрязняющих веществ ................................................................................ 15 

2.2.2. Расчет выбросов загрязняющих веществ ................................................................... 18 

2.2.3. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ ....................................... 25 

2.2.4. Расчет приземных концентрации загрязняющих веществ ....................................... 32 

2.3. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих в атмосферу ....................... 34 

2.3.1. Мероприятия по регулированию выбросов НМУ ..................................................... 34 

2.4. Установление нормативов допустимых выбросов (НДВ) для объекта ...................... 34 

2.5. Определение размера санитарно-защитной зоны ......................................................... 35 

3. Водные ресурсы .................................................................................................................. 37 

3.1. Потребность в водных ресурсах ..................................................................................... 37 

3.2. Поверхностные воды ....................................................................................................... 37 

3.3. Водоохранные мероприятия ........................................................................................... 38 

4. Земельные ресурсы и почвы .............................................................................................. 39 

4.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова .................................. 39 

4.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров .............................. 41 

4.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия...................... 42 

5. Недра .................................................................................................................................... 44 

6. Отходы производства и потребления ............................................................................... 45 

6.1. Виды и объёмы образования отходов ............................................................................ 45 

6.2. Расчет объемов образования отходов ............................................................................ 45 

6.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению отходов .................. 49 

6.5. Контроль за безопасным обращением отходов ............................................................ 49 

7. Физические воздействия .................................................................................................... 50 

7.1. Оценка воздействия электрического поля на окружающую среду ............................ 50 

7.2 Вибрация………………………………………………………………………………...51 

7.3. Электромагнитные воздействия……………………………………………………. 51 

7.4. Мероприятия по снижению акустического, вибрационного и электромагнитного 

воздействия…………………………………………………………………………………..52 

8. Растительность .... …………………………………………………………………………54 

8.1. Краткое описание существующих растительных сообществ ............. ………………54 

8.2. Характеристика воздействия объекта на растительные сообщества ......................... 55 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 3 

 
 

8.3. Мероприятия по снижению негативного воздействия  на почвенно-растительный 

покров ...................................................................................................................................... 55 

9. Животный мир ..................................................................................................................... 57 

9.1. Краткое описание фауны района .................................................................................... 57 

9.2. Характеристика воздействия объекта на животный мир ............................................ 57 

9.3. Мероприятия по защите животного мира ..................................................................... 57 

10. Оценка экологического риска .......................................................................................... 59 

11. Социально-экономическая среда ..................................................................................... 60 

Список используемой литературы ........................................................................................ 62 

Приложения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../../../user/Downloads/ОВОС%20Строительство%20волоконно-оптических%20линий%20связи%20исправленный.doc#_Toc504577345


Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 4 

 
 

Введение 

Настоящая работа представляет собой Отчет о возможных воздействиях (ОВВ) к 

Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке (участок 1) рас-

положенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

Отчет о возможных воздействиях – процедура, в рамках которой оцениваются воз-

можные последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоро-

вья человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий 

(уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических си-

стем и природных ресурсов), оздоровлению окружающей среды с учетом требований эко-

логическо-го законодательства Республики Казахстан.  

Целью раздела охраны окружающей среды является определение целесообразности 

и приемлемости деятельности исследуемого объекта и обоснование экономических, тех-

ниче-ских, организационных, санитарных, государственно-правовых и других мероприя-

тий по обеспечению безопасности окружающей среды. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с требованиями Зако-

нов Республики Казахстан «Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 г. и согласно 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки» от 30 июля 2021 года 

№ 280. 

Заказчиком разработки проекта является – ТОО «АПК ПГС ЛТД». 

Генеральный проектировщик – ТОО «Projects World ECO Group». 

В проекте содержатся краткие сведения о планируемых работах, источниках выде-

ления и источниках выбросов вредных веществ в атмосферу, приведены расчёты рассеи-

вания на период работ. Состав и содержание ОВВ разработаны применительно к требова-

ниям специфики отрасли и приняты в соответствии с действующими нормативными до-

кументами. 

Для разработки и выпуска табличных форм использовалось программное обеспе-

чение фирмы ООО НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск, - «ЭРА-Воздух», версия 2.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 5 

 
 

1. Общие сведения о районе проектируемых работ 

План горных работ по добыче глинистых пород (суглинок) составлен специалиста-

ми ТОО «ЗапКазРесурс» на основании Технического задания, утвержденного директором 

ТОО «АПК ПГС ЛТД» Айнеков Н.М. 

Основанием для постановки работ являются: 

- ТОО «АПК ПГС ЛТД» согласно Контракта №41 от 2 июля 2007 года и и резуль-

татов проведенных геологоразведочных работ на расширяемой участок. Срок действия 

Контракта 25 лет (до 2032 года); 

Руководством при составлении Плана месторождения послужили следующие 

законодательные и нормативные документы: 

• Кодекс РК «О недрах и недропользовании» №291-IV ЗРК от 24.06.2010г. 

• Нормы технологического проектирования. 

- «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных производствен-

ных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы» Утверждены приказом 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 

352. 

- Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года № 

188-V. 

При составлении плана были использованы: 

1. Техническое задание на План горных работ на добычу; 

2.  «Отчет о результатах поисково-оценочных работ с оценкой запасов песча-

но-гравийной смеси и песка месторождения Женишке (участок 1) в черте г.Актобе Актю-

бинской области Республики Казахстан, выполненных в 2025 году на основании дополне-

ния в Контракт №41/2007 от 02.07.2007 г.». 

Общие сведения: 

Месторождение песчано-гравийной смеси и песка Женишке (участок 1) располо-

жено в черте города Актобе Актюбинской области Республики Казахстан, на северо-

западной окраине г. Актобе на правом берегу в пределах пойменной и первой надпоймен-

ной террас реки Илек. 

В орографическом отношении участок работ расположен в пределах Приуральско-

го плато северо-восточной части Актюбинского Приуралья, на правобережье в надпой-

менной террасе и пойме р. Илек. Непосредственно на месторождении рельеф, выровнен-

ный с абсолютными отметками от 200,0 м до 202,7 м. Основные формы рельефа района – 

слаборасчлененные, задернованные, холмистые равнины и террасированные речные до-

лины. 

На правобережье р. Илек, в пределах которого расположено месторождение песча-

но-гравийной смеси и песка, рельеф более спокойный, слабовсхолмленный и характеризу-

ется слабонаклоненной и платообразной возвышенной равниной. 

Речная сеть представлена р. Илек, протекающей в юго-западной, западной частях 

района, и ее притоками – рр. Женишке, Каргала и др. Реки относятся к типу степных: бур-

ных и полноводных в весенний паводок, мелководных и пересыхающих в летнее время 

года. Река Илек имеет хорошо проработанную долину с высокой и низкой поймами и тре-

мя надпойменными террасами. Ширина долины реки у г. Актобе достигает 6-7 км, шири-



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 6 

 
 

на русла – от 50 до 500 м, глубина – от 0,5 до 2-3 м. Склоны асимметричны: левый – поло-

гий, правый - более крутой. Вода в реке Илек в настоящее время, благодаря Актюбинско-

му водохранилищу, расположенному в 55 км выше по течению, имеет постоянный водо-

ток. Питание р. Илек осуществляется за счет атмосферных осадков и подземных вод. Сеть 

крупных и мелких балок и оврагов (Ащысай, Бутынсай и др.) служит сборником талых и 

дождевых вод. 

Состав предприятия: 

Предприятие в своем составе имеет следующие объекты: 

- карьер; 

- бытовая площадка для размещения бытовых объектов необходимых для ведения 

работ на открытых площадях; 

- склад ПРС; 

- отвал вскрышных пород; 

- прикарьерный склад для временного хранения; 

- коммуникации: 

- внутри; и междуплощадочные: 

- автодороги; 

- ЛЭП и/или генератор. 

Строительство зданий и перерабатывающих предприятий настоящим проектом не 

предусматривается. 

Размещение объектов строительства: 

База предприятия расположена в городе. Доставка людей на месторождение будет 

осуществляться автобусом ежедневно. На прилегающей территории карьера будут распо-

ложены вагон-столовая, вагон-контора, охранный пункт, а также биотуалет. Вагон охран-

ного пункта частично будет переоборудован под комнату отдыха для рабочих на обеден-

ный перерыв.  

Внешний отвал будет расположен в 150 метрах на северо-восток от проектируемо-

го карьера. 

Бытовая площадка будет состоять из передвижных вагончиков. На бытовой пло-

щадке размещается биотуалет на 2 места-1 шт., вагон-контора, охранный пункт (комната 

отдыха), вагон-столовая- 1шт., емкость с водой хоз питьевого значения -1шт., емкость для 

технической воды -1шт., контейнер для твердых бытовых отходов -1шт, пожарный щит -

1шт. Для освещения в темное время суток фонарь на стойке. Для оказания первой меди-

цинской помощи пострадавшим и заболевшим работникам в период ведения работ, на бы-

товой площадке вагон-контора для отдыха обеспечен коллективной медицинской аптеч-

кой. 

Кроме того, на бытовой площадке предусматривается стояночная площадка для от-

стойки бульдозера, экскаватора, погрузчика в нерабочее время. Общая площадь бытовой 

площадки – составляет 3000 м2.  

 

 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 7 

 
 

Добычные работы: 

Добыча песка и ПГС месторождения Женишке (участок 1) производится без 

применения буровзрывных работ для предварительного рыхления. 

Добыча песка и ПГС производится по схеме – экскавация и погрузка 

(экскаватором) - транспортировка автотранспортом). Обводненную полезную толщу 

предусматривается отрабатывать гидромеханизированным способом с поточно-цикличной 

технологией: земснаряд - пульпопровод - карта намыва - погрузчик (экскаватор) -

автосамосвал. 

Земснаряд будет использоваться только при надобности. 

Для добычи песка и ПГС настоящим проектом предусматривается использовать 

горно-технологическое оборудование и автотранспорт: 

- экскаватор HYUNDAI R220LC-9S; 

- автосамосвал HOWO ZZ3257N3847A; 

- бульдозер Shantui SD16; 

- погрузщик  SDLG LG956L; 

- земснаряд ЗСЭ 80040,00. 

Объем добычи составляет согласно рабочей программе в 2025 г – 50,0 тыс. м3, в 

2026, 2027 годы – 116,8 тыс. м3, с 2028-2032 годы – 116,7 тыс. м3. 

19 год Контракта. 02.07.2025г.-02.07.2026г: 50,0 тыс. м3; 

20 год Контракта. 02.07.2026г.-02.07.2027г.: 116,8 тыс.м3; 

21 год Контракта. 02.07.2027г.-02.07.2028г. 116,8 тыс. м3; 

22 год Контракта. 02.07.2028г.-02.07.2029г. 116,7 тыс. м3; 

23 год Контракта. 02.07.2029г.-02.07.2030г. 116,7 тыс. м3; 

24 год Контракта. 02.07.2030г.-02.07.2031г. 116,7 тыс. м3; 

25 год Контракта. 02.07.2031г.-02.07.2032г. 116,7 тыс. м3. 

Отработка карьера с указанной производительностью в год обеспечивается в 

течении 25 лет до 2032г. до окончания срока Контракта №41 от 2 июля 2007 года.  

Режим работы карьера на добыче сезонный, с семидневной рабочей неделей, в 1 

смену продолжительностью по 11 часов, количество рабочих смен составит добычных 

работах 240. 

Наименование показателей 2025-2026гг Ед. изм. Количество 

1. Годовая производительность по добыче песка и 

ПГС  
тыс. м3 2025-2026гг-50,0 

2. Сменная производительность по горной массе: м3 222 

     - по добыче песка и ПГС  м3 208 

     - по вскрыше м3 14 

 

Наименование показателей 2026-2028гг Ед. изм. Количество 

1. Годовая производительность по добыче песка и 

ПГС  
тыс. м3 2026-2028гг-116,8 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 8 

 
 

2. Сменная производительность по горной массе: м3 502 

     - по добыче песка и ПГС  м3 488 

     - по вскрыше м3 14 

 

Наименование показателей 2028-2032гг Ед. изм. Количество 

1. Годовая производительность по добыче песка и 

ПГС  
тыс. м3 2028-2032гг-116,7 

2. Сменная производительность по горной массе: м3 500 

     - по добыче песка и ПГС  м3 486 

     - по вскрыше м3 14 

 

Координаты угловых точек грунтовых резервов  

 

Границы карьера 

Небольшая глубина залегания, мощность продуктивных тольщи и пород вскрыши 

предопределяют добычу песка и ПГС открытым способом. 

Гидрогеологические условия полезной толщи – обводненность начинается с 2,0-

4,0м (199 горизонт).  

Предполагаемый способ разработки месторождения исключает возможность про-

садки горных пород.  

Площадь месторождения свободна от каких-либо насаждений, строений и комму-

никаций, земли его не используются в сельском хозяйстве ввиду незначительной мощно-

сти почвенного слоя. 

Породы вскрыши могут быть легко удалены бульдозером либо погрузчиком. 

Учитывая близ поверхностное залегание полезного ископаемого, его рыхлое со-

стояние, отработка участка может производиться механизированным способом без пред-

варительного рыхления породы. 

Благоприятные горно-геологические условия месторождения: малая глубина зале-

гания полезной толщи, низкая ее крепость, определили разработку объекта открытым ва-

ловым способом без предварительного рыхления, цикличным забойно-транспортным обо-

рудованием (погрузчик/экскаватор-самосвал). 

Номер угловых точек Географические координаты, Пулково-42 

Северная широта Восточная долгота 

«Женишке» (участок 1) 

1 50° 20' 10.41" 57° 10' 08.07" 

2 50° 20' 15.81" 57° 10' 13.32" 

3 50° 20' 19.39" 57° 10' 21.09" 

4 50° 20' 14.97" 57° 10' 31.44" 

5 50° 20' 06.08" 57° 10' 12.35" 

6 50° 20' 04.74" 57° 10' 06.66" 

7 50° 20' 09.00" 57° 10' 12.83" 

Общая площадь кв.км (га) 0,09 (9,0) 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 9 

 
 

Обводненную полезную толщу предусматривается отрабатывать гидромеханизи-

рованным способом с поточно-цикличной технологией: земснаряд - пульпопровод - карта 

намыва - погрузчик (экскаватор) -автосамосвал. 

Земснаряд будет использоваться только при надобности. 

Планируется открытая система отработки продуктивных отложений месторожде-

ния одним карьером на каждый участок.  

Исходя из мощности полезной толщи, разработка месторождения будет вестись 1-

2 уступами. 

Устойчивость пород продуктивных отложений - угол естественного откоса в су-

хом состоянии - 30-40°.  

Углы погашения бортов карьера, с учетом построения предохранительных и 

транспортных берм и съездов, будут изменяться от 25° до 30⁰. Погашение нерабочих бор-

тов карьера будет производиться теми же механизмами, которыми будут вестись добыч-

ные работы.  

Разработка песка и ПГС возможна погрузчиком (экскаватором). 

Вскрытие карьера объекта предполагается внешними въездными траншеями ши-

риной по дну 26,5 м и уклоном - 5°, с углами откосов бортов траншей – 45°.  

Радиационно-гигиеническая оценка продуктивных отложений показала, что они 

радиационную опасность не представляют и могут использоваться без ограничений. 

Благоприятные горно-геологические условия предопределили открытый способ 

разработки месторождения Женишке (участок 1). 

За выемочную единицу разработки принимается карьер. 

Средняя мощность почвенно-растительного слоя по участку Женишке (участок 1) 

– 0,2 м, средняя мощность вскрышных пород – 0,3 м. 

Карьер не имеет единую гипсометрическую отметку дна. В пределах выемочной 

единицы с достаточной достоверностью определены запасы и возможен первичный учет 

извлечения полезных ископаемых. 

Построение контура карьера будет выполнено графическим методом с учетом 

морфологии, рельефа месторождения, мощности ПРС, вскрышных пород и полезного ис-

копаемого, гидрогеологических условий. 

За нижнюю границу отработки данного месторождения будет принята граница 

оценки минеральных ресурсов. 

Основные параметры карьера приведены в таблице. 

№ п/п Наименование показателей 1 участка Ед. изм. Значения 

 Длина по поверхности  м 540 

 Ширина по поверхности м 240 

 Площадь карьера га 9,0 

 Обводненность (горизонт) м 199,0 

 Высота уступа на момент погашения (максимальная) м 5,0 (10,0) 

 

 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 10 

 
 

Производительность и режим работы карьера 

Объем добычи составляет согласно рабочей программе в 2025 г – 50,0 тыс. м3, в 

2026, 2027 годы – 116,8 тыс. м3, с 2028-2032 годы – 116,7 тыс. м3. 

19 год Контракта. 02.07.2025г.-02.07.2026г: 50,0 тыс. м3; 

20 год Контракта. 02.07.2026г.-02.07.2027г.: 116,8 тыс.м3; 

21 год Контракта. 02.07.2027г.-02.07.2028г. 116,8 тыс. м3; 

22 год Контракта. 02.07.2028г.-02.07.2029г. 116,7 тыс. м3; 

23 год Контракта. 02.07.2029г.-02.07.2030г. 116,7 тыс. м3; 

24 год Контракта. 02.07.2030г.-02.07.2031г. 116,7 тыс. м3; 

25 год Контракта. 02.07.2031г.-02.07.2032г. 116,7 тыс. м3. 

Отработка карьера с указанной производительностью в год обеспечивается в 

течении 25 лет до 2032г. до окончания срока Контракта №41 от 2 июля 2007 года.  

Режим работы карьера на добыче сезонный, с семидневной рабочей неделей, в 1 

смену продолжительностью по 11 часов, количество рабочих смен составит добычных ра-

ботах 240.  

Система разработки 

Системой разработки называют определенный порядок экономичного и 

безопасного удаления из карьерного пространства пустых пород, покрывающих 

месторождение, и выемки полезного ископаемого, при котором одновременно 

обеспечивается своевременная подготовка горизонтов и соразмерное развитие вскрышных 

и добычных работ в карьере. 

Этот порядок обуславливается элементами и особенностями залегания полезного 

ископаемого, рельефом поверхности месторождения, применяемым оборудованием и его 

рабочими размерами. 

В соответствии с «Правилами обеспечения промышленной безопасности для 

опасных производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы» и 

«Норм технологического проектирования предприятий промышленности нерудных 

строительных материалов», высота уступа принимается с учетом физико-механических 

свойств горных пород и полезного ископаемого, горнотехнических условий их залегания 

и принятого горного оборудования. 

Принимая во внимание горнотехнические факторы, а также в соответствии с 

параметрами используемого в карьере погрузочного оборудования, характеристика 

которого приведена в горно-механической части настоящего проекта, месторождение 

предполагается отработать двумя уступами. Высота уступов на конец отработки 

колеблется от 5,0 до 9,0. 

Основные факторы, учтенные при выборе системы разработки: 

1) горно-геологические условия залегания полезного ископаемого, 

выдержанность по мощности, отсутствие внутренней вскрыши.  

2) физико-механические свойства полезного ископаемого; 

3) заданная годовая производительность; 

4) среднее расстояние транспортирования полезного ископаемого. 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 11 

 
 

Настоящим отчетом рекомендуется автотранспортная система разработки с 

цикличным забойно-транспортным оборудованием (экскаватор-автосамосвал). 

Обводненную полезную толщу предусматривается отрабатывать 

гидромеханизированным способом с поточно-цикличной технологией: земснаряд - 

пульпопровод - карта намыва - погрузчик (экскаватор) -автосамосвал. 

Земснаряд будет использоваться только при надобности. 

Предусматривается следующий порядок ведения горных работ на карьере: 

1. Для осуществления последующих рекультивационных работ почвенно-

растительный слой будет складироваться во временные отвалы (бурты). 

2. Выемка и погрузка полезного ископаемого в забоях. 

3. Транспортировка полезного ископаемого. 

Для выполнения годовых объемов по приведенному порядку горных работ 

предусматриваются следующие типы и модели горного и транспортного оборудования: 

- экскаватор HYUNDAI R220LC-9S – 1ед.; 

- автосамосвал HOWO ZZ3257N3847A – 4 ед.; 

- бульдозер SHANTUI SD32– 1ед. 

При выборе параметров системы разработки учитывались следующие факторы: 

- техническая оснащенность ТОО «АПК ПГС ЛТД»; 

- горнотехнические условия месторождения. 

Месторождения предусматривается отрабатывать 1 уступом, с высотой до 5,0 (9,0) 

м. 

Исходя из физико-механических свойств разрабатываемых пород в соответствии с 

«Нормами технологического проектирования», и «Правилами обеспечения 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих горные и 

геологоразведочные работы» углы откоса рабочего уступа не должны превышать 35º. 

Экскавация добычных пород производится экскаватором HYUNDAI R220LC-9S, с 

вместимостью ковша 1,1-1,3м3. 

Вскрышные работы и отвалообразование 

Параллельно с ведением разработки вскрышных пород ведется формирование 

внешнего отвала. Внешние отвалы будут состоять из прс и вскрыши. В соответствии с 

принятой в проекте системой разработки месторождения породы вскрыши будут 

доставляться автомобильным транспортом и складироваться во внешний бульдозерный 

отвал. Данный отвал расположен в северной части за контуром балансовых запасов. С 

целью уменьшения размещения отходов, вскрышные породы будут отсыпаться в ранее 

отработанные участки (внутренние отвалы) для дальнейшего использования на 

обвалования карьера. Общий объём вскрышных пород, предполагаемый к складированию 

в отвал, составляет – 27,0 тыс. м3. Отвалы вскрыши планируется отсыпать в один ярус 

высотой 6,0 м. Площадь отвала составит 5175 м2, с учетом коэффициента разрыхления – 

31,050 тыс. м3. Угол откоса отвального яруса составит 35о. Доставка пород вскрыши во 

внешний отвал будет осуществляться карьерными автосамосвалами HOWO 

ZZ3257N3847A грузоподъёмностью 25 тонн. При формировании отвала принят 

периферийный бульдозерный способ отвалообразования, при котором порода 



Отчет о возможных воздействиях  (ОВВ) к Плану горных работ по добыче песка и ПГС на месторождении Женишке 
(участок 1) расположенного в черте г. Актобе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group» 12 

 
 

разгружается прямо под откос или непосредственной близости от него, а затем 

бульдозером перемещают к бровке отвала (верхней) и т.д.   

Добычные работы 

Добыча песка и ПГС месторождения Женишке (участок 1) производится без 

применения буровзрывных работ для предварительного рыхления. 

Добыча песка и ПГС производится по схеме – экскавация и погрузка 

(экскаватором) - транспортировка автотранспортом). Обводненную полезную толщу 

предусматривается отрабатывать гидромеханизированным способом с поточно-цикличной 

технологией: земснаряд - пульпопровод - карта намыва - погрузчик (экскаватор) -

автосамосвал. 

Земснаряд будет использоваться только при надобности. 

Для добычи песка и ПГС настоящим проектом предусматривается использовать 

горно-технологическое оборудование и автотранспорт: 

- экскаватор HYUNDAI R220LC-9S; 

- автосамосвал HOWO ZZ3257N3847A; 

- бульдозер Shantui SD16; 

- погрузщик  SDLG LG956L; 

- земснаряд ЗСЭ 80040,00. 

Календарный график добычных работ 

Календарный график горных работ учитывает перемещение экскаваторов по гори-

зонтам с учетом обеспечения необходимого фронта работ и продолжительности работы на 

каждом горизонте. 

В основу составления календарного плана и графика горных работ заложены:  

а) режим работы карьера: 

б) годовая производительность по горные массы: 

в) производительность горнотранспортного оборудования: 

г) горно - геологические условия залегания полезного ископаемого. 

Объем добычи составляет согласно рабочей программе в 2025 г – 50,0 тыс. м3, в 

2026, 2027 годы – 116,8 тыс. м3, с 2028-2032 годы – 116,7 тыс. м3. 

19 год Контракта. 02.07.2025г.-02.07.2026г: 50,0 тыс. м3; 

20 год Контракта. 02.07.2026г.-02.07.2027г.: 116,8 тыс.м3; 

21 год Контракта. 02.07.2027г.-02.07.2028г. 116,8 тыс. м3; 

22 год Контракта. 02.07.2028г.-02.07.2029г. 116,7 тыс. м3; 

23 год Контракта. 02.07.2029г.-02.07.2030г. 116,7 тыс. м3; 

24 год Контракта. 02.07.2030г.-02.07.2031г. 116,7 тыс. м3; 

25 год Контракта. 02.07.2031г.-02.07.2032г. 116,7 тыс. м3 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской обла-
сти 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 13 

 

Календарный график добычных работ  

 

№№ 

п/п 

Годы экс-

плуатации 
О

сн
о
в
н

ы
е 

эт
ап

ы
 с

тр
о
и

-

те
л
ь
ст

в
а 

к
ар

ь
ер

а
 

Объемы по видам горных работ, тыс. м3 

 

Погашаемые 

балансовые 

запасы, 

тыс.м3  

Г
о
р
н

о
-к

ап
и

та
л
ь
н

ы
е 

Снятие ПРС 

 

Вскрышные 

породы  

Г
о
р
н

о
-п

о
д

го
то

в
и

те
л
ь
н

ы
е 

Проходка 

въездной 

траншеи 

Д
о
б

ы
ч
н

ы
е 

П
о
те

р
и

 

Р
аз

у
б

о
ж

и
в
ан

и
е 

(п
р
и

-

х
в
ат

) 

Добыча 

1 2025 

Э
к
сп

л
у
ат

ац
и

о
н

н
ы

е 

2,25 3,375 2,1   50,0 50,0 

2 2026 2,25 3,375 2,1   116,8 116,8 

3 2027 2,25 3,375    116,8 116,8 

4 2028 2,25 3,375    116,7 116,7 

5 2029 2,25 3,375    116,7 116,7 

6 2030 2,25 3,375    116,7 116,7 

7 2031 2,25 3,375    116,7 116,7 

8 2032 2,25 3,375    116,7 116,7 

Всего за контрактный срок 18,0 27,0 4,2   867,1 *750,4 

9 2033 
  

     116,7 116,7 

10 2034      116,7 116,7 

Период пролангации           233,4 233,4 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 14 

 

2. Воздушная среда 

2.1. Краткая климатическая характеристика района  

Месторождение песчано-гравийной смеси и песка Женишке (участок 1) располо-жено 

в черте города Актобе Актюбинской области Республики Казахстан, на северо-западной 

окраине г. Актобе на правом берегу в пределах пойменной и первой надпой-менной террас 

реки Илек. 

В орографическом отношении участок работ расположен в пределах Приуральско-го 

плато северо-восточной части Актюбинского Приуралья, на правобережье в надпой-менной 

террасе и пойме р. Илек. Непосредственно на месторождении рельеф, выровнен-ный с абсо-

лютными отметками от 200,0 м до 202,7 м. Основные формы рельефа района – слаборасчле-

ненные, задернованные, холмистые равнины и террасированные речные до-лины.  

Наряду с уменьшением температура воздуха, увеличивается испаряемость, нарас-тает 

летний недостаток влаги. Особенности холодного периода года обусловлены суще-

ствованием отрога высокого давления (отходящего от азиатского антициклона), ось кото-

рого протягивается приблизительно по 50° с. ш., т. е. делит почти пополам территорию Тур-

гайского плато и Казахского мелкосопочника.  

Антициклональные условия способствуют выхолаживанию территории. Средние тем-

пературы января довольно низкие (−17 −18°). К центру антициклона температуры понижа-

ются, поэтому восточные районы зимой наиболее холодные. С антициклональной погодой 

связано сильное выхолаживание, температура часто понижается до −30 −40°.  

Зимой преобладают холодные массы арктического воздуха и воздуха умеренных ши-

рот с малым запасом влаги. Фронтальная деятельность проявляется слабо. Осадков выпадает 

мало (с ноября по март всего 50 - 75 мм).  

Снежный покров имеет небольшую мощность (средняя - до 40 см), что приводит к 

промерзанию почвы; и все же снег служит основным источником запаса влаги в почве, а 

также питания рек, озер и грунтовых вод, поскольку летние осадки почти целиком расходу-

ются на испарение. К северу от оси отрога антициклона давление падает. Поэтому зимой в 

степной зоне господствуют юго-западные ветры, достигающие большой силы, чему способ-

ствует обширность равнинных пространств. Характерны зимние бураны и снежные заносы. 

Переход от зимы к лету резкий.  

Температура воздуха быстро нарастает вследствие прогревания земной поверхно-сти 

и проникновения с юга теплого туранского воздуха. Происходит разрушение зимнего анти-

циклона, и устанавливаются высокие.  

Лето теплое, преобладают малооблачные и сухие дни. Наиболее жаркий месяц – 

июль, наиболее холодный – январь. Кратковременные дожди и грозы в большей степени 

представлены в июле и августе месяце. Средняя многолетняя температура в июле состав-

ляет +23,2°, а в январе -15,5°. Абсолютный минимум достигает -40°. Во время суховеев 

(обычно в мае—июне) наблюдается мгла, которая объясняется присутствием в воздухе очень 

мелкой пыли.  

Зима отличается небольшим снежным покровом и сочетанием низких температур с 

холодными ветрами. Зимой преобладает малооблачная и сухая погода. Непродолжительные 

оттепели так же способны возникать на протяжении всего периода. Снежные метели, а ино-

гда и бураны способны возникать в конце января и на протяжении всего февраля. В зимнее 

время иногда отмечаются повышения температуры, вызванные вторжением на территорию 

области южных теплых воздушных масс.  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауском районе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group»                                                                                                                             15 

 

Весна и осень сравнительно короткие по продолжительности. Весной характерны ча-

стые смены резких повышений и понижений температуры воздуха. Возможны поздне-

весенние заморозки, сопровождающиеся иногда выпадением снега.  

В весеннее время среднесуточная температура поднимается на 10° в течение 8-12 

дней после ее перехода через 0°, при затяжной весне этот период увеличивается до 15-20 

дней и более.  

Осень характеризуется постепенным понижением температуры и увеличением атмо-

сферных осадков. Первые морозы появляются во второй половине сентября.  

Продолжительность безморозного периода в среднем составляет около 130- 150 дней. 

Вегетационный период длится 180 дней. 

Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой плюс 20.6 

˚С, средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца – плюс 27.7 ˚С, аб-

солютная максимальная температура воздуха – плюс 42 ˚С. Самым холодным месяцем явля-

ется январь со среднемесячной температурой минус 13.1 ˚С, средняя минимальная темпера-

тура воздуха наиболее холодного месяца – минус 17.0 ˚С, абсолютная минимальная темпера-

тура воздуха – минус 48˚С. Среднегодовая температура воздуха составляет плюс 4.2˚С. 

Безморозный период длится в среднем 142 дня. В конце сентября возможны замороз-

ки, как в воздухе, так и на почве.  

Зима – холодная, продолжительностью 157 дней. Холодный период года отличается 

преобладанием антициклонального характера погоды. Устойчивый снежный покров наблю-

дается в течение 137 дней, но отличается неравномерным залеганием. Наибольшая его сред-

няя высота в защищенных местах может достигать 25–47 см. Зимние оттепели иногда полно-

стью сгоняют снег с выровненных участков, что при последующем понижении температуры 

может привести к промерзанию почвы около 2 м.  

Характерной особенностью климатических условий являются почти постоянно дую-

щие ветры. Преобладающие направления ветра в теплое время года – северо-западное, в хо-

лодное – южное. Средняя скорость ветра – 3.2 м/с.  

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 67 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауском районе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group»                                                                                                                             16 

 

2.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух  

Месторождение песчано-гравийной смеси и песка Женишке (участок 1) располо-

жено в черте города Актобе Актюбинской области Республики Казахстан, на северо-

западной окраине г. Актобе на правом берегу в пределах пойменной и первой надпой-

менной террас реки Илек 

При производстве работ по добыче выделение загрязняющих веществ будет осу-

ществляться при работе бульдозера, работе экскаватора на добыче полезного ископаемого, 

погрузке полезного ископаемого, транспортировке вскрыши, транспортировке полезного 

ископаемого, вспомогательных работах бульдозера на вскрыше, пылении при формирова-

нии и хранении вскрышных пород. 

В процессе эксплуатации оборудования, при проведении работ выделяются вредные 

вещества в атмосферу от сжигания топлива в двигателях внутреннего сгорания автотранс-

портных средств, бульдозера, экскаватора. 

На данном этапе проектирования предусматриваются следующие источники выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу: 

N 0001 Дизель-генератор СКАТ-УГД-3000Е 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Работа бульдозера на снятии ПРС 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 002, Работы бульдозера на вскрыше 

Источник загрязнения № 6003, Неорганизованный выброс 

Источник выделения № 003, Работа погрузчика на погрузке вскрышных пород  

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 04, Работа автосамосвала на транспортировке вскрыш-

ных пород 

Источник загрязнения № 6005 Неорганизованный выброс 

Источник выделения № 005 Отвальные работы 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 06, Работа экскаватора при погрузке полезного ископае-

мого 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный 

Источник выделения N 6007 07, Работа автосамосвала на транспортировке полезного 

ископаемого 

На карьере работает спецтехника, работающая за счет сжигания дизельного топлива в 

двигателях внутреннего сгорания. Обеспечение ГСМ горных и транспортных механизмов, а 

также технической и хозпитьевой водой предусматривается в ближайшем населённом пунк-

те. Заправка техники на карьере не осуществляется. 

Количество источников выбросов составит 7, из них 7 – неорганизованных источни-

ков.  

Согласно ст.202 п. 17 Экологического Кодекса нормативы эмиссий от передвижных 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауском районе Актюбинской области 

ТОО «Projects World ECO Group»                                                                                                                             17 

 

Платежи за загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации передвижных ис-

точников автотранспорта и спецтехники начисляются по фактически использованному 

топливу согласно ставкам платы за загрязнение окружающей среды, установленными 

п.4.ст.576 Налогового кодекса РК. 

 

2.2.1. Перечень загрязняющих веществ 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен в виде 

таблице 3.1. Данный перечень составлен по расчетам выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу по действующим нормативно-методическим документам. В таблице 3.1 наряду с 

загрязняющими веществами, их кодами и классами опасности приведены общие значения 

максимально-разовых и годовых выбросов предприятия в целом по видам загрязняющих ве-

ществ, а также определены коэффициенты опасности каждого вещества и выброс вещества в 

усл. т/год. 

Численный показатель категории опасности определен по следующему принципу:                    

 

КОП = ∑ ( Mi / ПДКi )ci, 

 

Mi – масса выбросов i-того вещества, т/год; 

ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3       

n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 

ci– безразмерная величина, соотношения вредности i-того вещества с вредностью 

сернистого газа, где: 

 

Константа Класс опасности 

1 

1 

2 3 4 

Ci 1,7 1,3 1,0 0,9 

 

Согласно приведенным ниже граничным условиям деления предприятий на категории 

опасности рассчитана категория опасности предприятия по массе и видовому составу выбра-

сываемых в атмосферу веществ. 

 

Категория опасности 

предприятия 

I II III IV 

Значение КОП КОП>106 106ЖОП>104 104>КОП>103 коп<103 

 

Все таблицы составлены с помощью программного комплекса «ЭРА» (фирма «ЛО-

ГОС-ПЛЮС», г.Новосибирск) на основе расчетов выбросов загрязняющих веществ от ис-

точников загрязнения атмосферы предприят



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской 
области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 18 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Projects World ECO Group"  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 2.3753 23.869 238.69 238.69 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :     2.3753 23.869 238.7 238.69 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 2.3923 28.609 286.09 286.09 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :     2.3923 28.609 286.1 286.09 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауском районе Актюбин-
ской области 

ТОО «Projects World ECO Group»                                                                                                                             19 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.5593 7.694 76.94 76.94 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :     1.5593 7.694 76.9 76.94 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 20 

 

 

2.2.2. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ 

Для определения количественных и качественных величин выбросов от источников 

строящегося комплекса выполнены расчеты по действующим нормативно методическим до-

кументам.  

Расчет  количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 

выбросов, приведен в приложении. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице 3.



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбин-
ской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 21 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 22 

 

2.2.3. Расчет приземных концентрации загрязняющих веществ  

Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере и анализ расчетных приземных 

концентраций загрязняющих веществ представлен в приложении 4. 

В соответствии с нормами проектирования для оценки влияния выбросов загрязняю-

щих веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое моделирова-

ние. Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в со-

ответствии с требованиями «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вред-

ных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» РНД 211.2.01.01-97. 

Моделирование рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

проводилось на персональном компьютере по программному комплексу «ЭРА» версия 2.5. 

(ООО НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск), в котором реализованы основные зависимости и 

положения «Расчета полей концентраций вредных веществ в атмосфере без учета влияния 

застройки» (в соответствии с ОНД-86).  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных объ-

ектов, зависит от объемов и условий загрязняющих веществ в атмосферу, природно-

климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы.  

Расчётами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены максималь-

ные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми источниками и рас-

стояния достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ. При проведении 

расчетов учитывалась одновременность проведения  технологических операций. 

Расчет рассеивания и расчет загрязнения атмосферного воздуха выполнен с использо-

ванием программного комплекса ЭРА  версия 2.5. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере от данного объекта, выпол-

нены без учета фоновых концентраций. 

 размеры – 1500 м * 1500 м 

 шаг расчетной сетки – 150 м 

 количество расчетных точек – 11 * 11 

Максимальные концентрации отмечаются у источников выбросов загрязняющих ве-

ществ. 

Результаты расчета приземных концентраций приведен на схеме изолиний. 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ регистрируются у 

источников выбросов. 

Выбросы по источникам могут быть приняты в качестве нормативов НДВ. 

В целом воздействие рассматриваемых источников на атмосферу района можно оце-

нить как умеренное. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбин-
ской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 23 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 24 

 

2.3. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих в атмосферу 

В связи с незначительными выбросами загрязняющих веществ, планируемая деятель-

ность не представляют угрозы окружающей среде. 

Для снижения пылеобразования работ предусматриваются следующие мероприятия: 

- снижение скорости движения автотранспорта и техники до оптимально-

минимальной.  

При работе оборудования с двигателями внутреннего сгорания кроме пыления проис-

ходит загрязнения атмосферы газообразными продуктами. В выхлопных газах дизельных 

двигателей содержится значительное количество сажи и дыма. Мероприятие по уменьшению 

выхлопных газов аналогичны мероприятиям по снижению пылеобразования. 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбин-
ской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 25 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 26 

 

2.3.1. Мероприятия по регулированию выбросов НМУ 

В соответствии с методическими указаниями «Регулирование выбросов при неблаго-

приятных метеорологических условиях РД 52.04.52-85 и «Рекомендациями по основным во-

просам воздухоохранной деятельности» мероприятия по сокращению выбросов в периоды 

НМУ разрабатывается для предприятий, расположенных в населенных пунктах, где прово-

дится или планируется прогнозирование НМУ органами Казгидромета. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза неблагоприятных метео-

рологических условий (НМУ) на основе предупреждений органов Казгидромета, выдавае-

мых предприятию, в котором указываются продолжительность НМУ, ожидаемая кратность 

увеличения концентрации вредных веществ по отношению к концентрациям при нормаль-

ных метеорологических условиях и режим работы предприятия на этот период. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы службой Казгидромета 

составляются предупреждения 3-х степеней. Предупреждения первой степени составляются, 

если предсказывается повышение концентрации в 1,5 раза; второй степени, если предсказы-

вается повышение концентрации от 3 до 5 ПДК; третьей степени – свыше 5 ПДК. На период 

НМУ на предприятиях должны приводиться мероприятия по регулированию выбросов, т.е. 

кратковременному их снижению. 

В районе проведения ведения работ не проводится и не планируется прогнозирование 

НМУ, поэтому мероприятия по сокращению выбросов в периоды НМУ не разрабатываются. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбин-
ской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 27 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 28 

 

2.4. Установление нормативов допустимых выбросов (НДВ) для объекта 

По результатам расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере можно сделать 

вывод, что по всем ингредиентам на границе расчетной СЗЗ приземные концентрации не 

превышают критериев качества атмосферного воздуха для населенных мест. На основании 

изложенного, выбросы на период строительства по всем источникам и ингредиентам в раз-

рабатываемом разделе к рабочему проекту предлагается принять в качестве нормативных 

значений. 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауско районе Актюбин-
ской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group» 29 

 

 
 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к Плану горных работ по добыче глинистых (суглинков) пород на участках 
грунтовых резервов №№1, 2, 3, 4, 5 в Хромтауском районе Актюбинской области 

 

ТОО «Projects World ECO Group»                                                                                                                             30 

 

2.5. Определение размера санитарно-защитной зоны 

В соответствии с СП от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2 «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 

Границы области воздействия объекта. 

Согласно Приказу и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 ян-

варя 2022 года № ҚР ДСМ-2 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно- защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»: 

Раздел 4. Строительная промышленность п. 17. Класс IV – СЗЗ 100 м: п.п. 5) карьеры, 

предприятия по добыче гравия, песка, глины. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропо-

генной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных концентра-

ций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего ве-

щества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 

проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого 

соблюдаются установленные экологические нормативы качества и/или целевые показате-

ли качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую 

нагрузку на атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план горо-

да, схема территориального планирования, топографическая карта, ситуационная схема) 

территории объекта воздействия обозначаются условными обозначениями. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества окру-

жающей среды. 

Область воздействия для данного вида работ устанавливается по расчету рассеива-

ния согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к сани-

тарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровья человека», утвержденного Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Радиус расчетной области воздействия участка работ по итогам расчетов рассеива-

ния загрязняющих веществ принят 100 м. Границы области воздействия не выходят за 

пределы границ СЗЗ. Согласно результатам расчета рассеивания, превышение концентра-

ций загрязняющих веществ на территории области воздействия не обнаружено (Приложе-

ние 4).  



 

 

3. Водные ресурсы 

Для нормального функционирования проектируемого предприятия требуется обес-

печение его водой хоз-питьевого и технического назначения.  

Непосредственно охранная служба на участке работ, будет обеспечена бутылиро-

ванной водой достаточной для суточного пользования. Вода для технических нужд, для 

полива технологических дорог и площадок будет доставляться специальной поливомоеч-

ной машиной с базы предприятие недропользования. 

Для нормального функционирования проектируемого карьера требуется 

обеспечение его водой хоз-питьевого и технического назначения. 

- Вода, используемая на хоз-бытовые нужды, расходуется на питье сменного 

персонала. Согласно существующим нормативам (СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85) 

норма водопотребления в полевых условиях на одного работающего на питьевые нужды 

составляет – 5,0 л, 

Списочный состав, обслуживающих работу карьера, 60 человек.  

Назначение технической воды – орошение для пылеподавления внутрикарьерных и 

подъездных автодорог, рабочих площадок. 

Время работы карьера 265 дней, ежегодный расход воды составят: хоз-питьевой 

457,125 м3. Ежегодный расход технической воды в летний период – 7200 м3. 

Техническая вода завозится поливомоечной машиной ЗИЛ. 

 

Потребность в хоз-питьевой и технической воде в основной период эксплуатации карьера  

 
Назначение водопо-

требления 
Норма по-

требления, м3 
Кол-во Потреб. Кол-во Кратность пылепо-

давления, раз в сут-

ки 

Годовой 

расход, 

м3 
ед. м2 м3/сут, сут/год 

Хоз-питьевая: 
на питье 0,005 69 чел. 0,07 

265 
- 36,57 

Хоз-бытовые (руко-

мойник) 
0,025 69 чел. 0,35 - 

420,555 

Всего хоз-питьевая     0,27     457,125 
Техническая: 
Орошение дорог, 

отвалов, рабочих 

площадок 

0,001 4000 4 
265 3 7200 

Всего техническая:     4     7200 

 

3.1. Потребность в водных ресурсах  

Для нормального функционирования проектируемого предприятия требуется обес-

печение его водой хоз-питьевого и технического назначения.  

Непосредственно охранная служба на участке работ, будет обеспечена бутылиро-

ванной водой достаточной для суточного пользования. Вода для технических нужд, для 

полива технологических дорог и площадок будет доставляться специальной поливомоеч-

ной машиной с базы предприятие недропользования. 

Для нормального функционирования проектируемого карьера требуется 

обеспечение его водой хоз-питьевого и технического назначения. 



 

 

- Вода, используемая на хоз-бытовые нужды, расходуется на питье сменного 

персонала. Согласно существующим нормативам (СНиП 2.04.02-84 и СНиП 2.04.01-85) 

норма водопотребления в полевых условиях на одного работающего на питьевые нужды 

составляет – 5,0 л, 

Списочный состав, обслуживающих работу карьера, 60 человек.  

Назначение технической воды – орошение для пылеподавления внутрикарьерных и 

подъездных автодорог, рабочих площадок. 

Время работы карьера 265 дней, ежегодный расход воды составят: хоз-питьевой 

457,125 м3. Ежегодный расход технической воды в летний период – 7200 м3. 

 

3.2. Поверхностные воды    

Оценка воздействий на водные ресурсы 

Прямое  воздействие 

К прямым воздействиям на поверхностные и подземные воды относятся те воз-

действия, которые оказывают непосредственное влияние на режим и качество поверх-

ностных и подземных вод. Прямое воздействие - когда техногенная деятельность приво-

дит к изменениям в водоносных горизонтах, которые используются или могут быть ис-

пользованы в будущем для добычи подземных вод в указанных выше целях, а также гид-

равлически связанных с ними смежных водоносных горизонтов. 

Основными видами прямых антропогенных нагрузок на водные ресурсы являют-

ся: использование воды на хозяйственно – питьевые нужды населения, ее использование в 

сельском хозяйстве и в промышленности, а также сброс сточных вод от различных хозяй-

ствующих предприятий и жилищно-коммунального комплекса. 

Прямые воздействия на поверхностные и подземные воды в период добычи ОПИ 

отсутствуют при добычных работ не предусматривается осуществление сброс сточных 

вод на открытый рельеф местности. 

Интенсивность воздействия на подземные воды будет - «низкое воздействие» - 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Таблица 3.2.1 Оценка воздействия проектируемых работ на подземные воды 

на период строительства 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг относительного 

воздействия  и нарушения) 

Пространственный масштаб воздей-
ствия 

1 точечный 

Временной масштаб воздействия 1 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 1 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - изме-

нения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). Среда 

возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 1 балл – воздействие низкой значимо-

сти. 

Интенсивность воздействия на подземные воды будет - «низкое воздействие» - 



 

 

изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 

Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на подземные воды на пери-

од эксплуатации будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблицы 3.2.1. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие на подземные воды при ведении добычных работ 

отсутствует. 

3.3. Водоохранные мероприятия 

В период ведения строительных работ, а также в период эксплуатации сброс на 

мест-ность происходить не будет. Влияние на подземные и поверхностные воды оказы-

ваться не будет. 

В связи с тем, что на период ведения работ сброс сточных вод происходить не бу-

дет – разработка водоохранных мероприятий не требует.  

4. Земельные ресурсы и почвы 

4.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова 

В структурно-тектоническом отношении эта территория расположена на границе с 

Кемпирсайской антиклинальной зоной, являющейся южным продолжением Южноураль-

ской зоны Уралтау, в пределах зоны субмеридиональных покровных структур, являющей-

ся восточной частью крупной тектонической структуры более высокого порядка. Цен-

трально-Уральского мегантиклинория. Интрузивные, вулканогенно-осадочные и мета-

морфические геологические комплексы пород района, почти повсеместно перекрытые 

чехлом делювиальных и элювиальных отложений мезозоя и кайнозоя, выполняют здесь 

крупную тектоническую структуру, известную под названием Вознесенко-Присакмарской 

зоны тектонических покровов.  

В геологическом строении территории принимают участие делювиальные и элюви-

альные щебенисто-глинистые образования по метаморфизованным палеозойским поро-

дам, представленные неоднородными увлажненными суглинками и глинами преимуще-

ственно твердой и полутвердой консистенции с включением гравия и щебня скальных по-

род, в различной степени выветрившихся, с поверхности перекрытые четвертичными де-

лювиальными щебенисто-суглинистыми отложениями и почвенно-растительным слоем 

мощностью 0,2м.  

В результате проведенных инженерно-геологических исследований изучен геоло-

го-литологический разрез грунтового основания участка проектируемых сооружений. 

Геолого-литологический разрез грунтового основания по всему участку работ является 

довольно выдержанным, как по мощностям вскрытых литологических разновидностей 

грунтов, так и по их распространению в пространстве, и отличается относительно про-

стым строением.  

В геолого-литологическом разрезе участка выделены три инженерногеологических 

элемента (ИГЭ), каждый из которых соответствует определенному стратиграфо-

литологическому комплексу пород и охватывает одну разновидность грунтов.  

По геологическим, геоморфологическим и гидрогеологическим признакам и гео-

техническим характеристикам грунтов изученная территория имеет относительно простое 

геолого-литологическое строение.  

Единое для всего объекта инженерно-геологическое районирование обусловлено 

достаточной плотностью разведочной сети в пределах площадки, пространственной бли-

зостью объектов геотехнического изучения, относительной однородностью литологиче-

ского состава вскрытых отложений и установленной статистической сходимостью клас-

сификационных номенклатурных параметров и физико-механических свойств грунтов. 



 

 

Вскрытые литологические разновидности грунтов представляют собой пространственно 

локализованные и обособленные, часто взаимозамещаемые и связанные постепенными 

переходами фациальные разности стратиграфо-генетических комплексов делювиальных и 

элювиальных щебенисто-глинистых образований (глинисто-щебенистые и дресвяно-

глинистые коры выветривания) по палеозойским породам.  

При расчленении геолого-литологического разреза участка и выделении отдельных 

инженерно-геологических элементов как литолого-фациальных слоев грунтов учитыва-

лись литологический состав и геотехническое состояние (консистенция, степень влажно-

сти, просадочность, положение относительно уровня грунтовых вод, засоленность) грун-

тов.  

Классификация грунтов произведена в соответствии с ГОСТ РК 25100-2020. Учи-

тывая, что геологические границы между стратиграфическими подразделениями и лито-

логическими разностями пород представляют собой результат интерполяции и, реже, 

ограниченной экстраполяции между достоверными точками наблюдений (инженерно-

геологические скважины), мощности инженерно-геологических элементов указаны по ма-

териалам документации скважин.  

Нормативные и расчетные значения физико-механических характеристик грунтов 

получены в результате статистической обработки частных данных непосредственных ла-

бораторных испытаний раздельно по каждому инженерногеологическому элементу, про-

веденной по стандартной методике.  

Статистическая обработка результатов лабораторных испытаний произведена для 

оценки степени неоднородности грунтов и геолого-литологического разреза, выделения 

инженерно–геологических элементов, а также для вычисления нормативных и расчетных 

значений физико-механических характеристик грунтов. 

В разрезе участка выделены три инженерно-геологических элемента (сверху – 

вниз):  

Инженерно-геологический элемент № 1 (ИГЭ-1) залегает практически повсе-

местно с поверхности в интервале глубин 0-0,2 м. Почвенно-растительный слой темно-

серый до черного рыхлый суглинистый влажный твердый с остатками корней травянистой 

растительности, с включением дресвы и щебня. Грунт распространен повсеместно. Мощ-

ность слоя 0,2 м.  

Инженерно-геологический элемент № 2 (ИГЭ-2) залегает повсеместно под грун-

тами ИГЭ-1 в интервале глубин от 0,2 м до 3.9 м. Грунт классифицирован как делювиаль-

но-элювиальная глина щебенистая тяжелая буро-коричневая, зеленоватокоричневая, по-

лутвердой консистенции, влажная до водонасыщенной, средней плотности, с включением 

дресвы и щебня до 30-40 %, с включением глыбовых обломков. Грунт распространен по-

всеместно по участку. Мощность слоя 3.7 м.  

Инженерно-геологический элемент № 3 (ИГЭ-3) залегает под грунтами ИГЭ-2 в 

интервале глубин от 3.9-5.0 м. Слой представлен дресвяно-щебенистым грунтом бурым, 

желто-серым, средней плотности, неоднородным, средней степени водонасыщения, с 

включением редких глыбовых обломков. Заполнитель глинистый легкий от твердой до 

полутвердой консистенции. Мощность слоя 1.1 м. Грунт не просадочный слабонабухаю-

щий. 

Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на земельные ресурсы при эксплуатации проектируемого объ-

екта заключается в изъятии общераспространенных полезных ископаемых под строитель-



 

 

ство автодорог. 

Косвенное воздействие 

Косвенное влияние распространяется на значительно большие расстояния и прояв-

ляется в осаждениях газов, пыли и химических веществ, деформации поверхности, по-

вреждении растительного покрова, снижении продуктивности сельскохозяйственных уго-

дий, животноводства, изменении химического состава и динамики движения поверхност-

ных и грунтовых вод. 

Земли малопригодны для использования в сельскохозяйственном обороте. Ланд-

шафтно-климатические условия и месторасположение территории исключают ее рента-

бельное использование, для каких либо хозяйственных целей, кроме реализации прямых 

целей производства. При этом деятельность предприятия позволяет в какой-то мере 

улучшить транспортную инфраструктуру окрестностей контрактной территории. 

В связи с вышесказанным, можно сделать вывод, что существенных воздействий на 

земельные ресурсы в результате намечаемой деятельности, не предвидется. 

Трансграничное воздействие 

Трансграничное воздействие на земли при эксплуатации объекта         отсутствует. 

4.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

Воздействия от намечаемой деятельности на почвы и растительный покров скла-

дывается из нарушений почвенно-растительного покрова при движении автотранспорт-

ных средств, при разливных горюче смазочных материалов и выпадении загрязнений с 

атмосферными осадками. Существенную роль в нарушении почвенно-растительного дви-

жения транспортных средств вне существующей системы дорог. 

Направление движения автотранспортных средств должно быть санкционировано с 

учетом имеющихся автодорог и наименьшего воздействия на почвы и растительность при 

выездных работах. Резкая континентальность климата, огромные перепады суточных и 

сезонных температур, постоянный дефицит влаги, значительные скорости ветров опреде-

ляют слабую устойчивость почвенных и растительных компонентов биосферы практиче-

ски к любым видам антропогенного воздействия. 

Основными источниками загрязнения строительной территории являются основ-

ные и вспомогательные сооружения. Помимо разливов ГСМ при технологических опера-

циях, загрязнение почвенно-растительного слоя происходит при движении, ремонт и про-

филактическом обслуживании автотранспорта. 

Поступления в почву выбросов комплексного состава при строительстве вызывает 

количественные и качественные изменении в составе почвенных микроорганизмов, инги-

бирует процессы разложения, минерализации и трансформации азота в почвах. 

 Очаги сильной деградации сосредоточены вдоль различных линейных сооружений 

и промысловых объектов, свалок, хранилищ и т.п. 

Характер воздействия 

Анализ данных по выше приведенным источникам нарушений и изменений поч-

вен-но-растительного покрова показал, что при условии безаварийной работы воздействие 

будет носить локальный характер.  

Уровень воздействия 

Уровень воздействия на почвенно-растительный покров – незначительный. 

4.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия 

Настоящим проектом предусматривается до начала производства работ срезка пло-

дородного растительного слоя почвы и складирование в штабель для последующего ис-

пользования в целях восстановления нарушенных земель, озеленения участка, в целях ре-

культивации. Штабели плодородного грунта следует располагать на сухих местах за пре-

делами зоны выполаживания откосов насыпи в форме, удобной для последующей погруз-



 

 

ки и транспортирования. Высота штабелей должна составлять не более 10 м, а угол не-

укрепленного откоса – не более 30°. Работы выполняются бульдозером продольно-

поперечными проходами.   

По окончании строительно-монтажных работ производится разборка временных 

дорог с вывозом материала разборки в места утилизации (или использования материала 

разборки для укрепительных работ), планировка площадей и надвижка растительного 

грунта с последующим засевом многолетних трав. 

Благоустройство нарушенной территории запланировано после проведения работ, в 

том числе:   

- удаление из пределов территории всех временных устройств и сооружений, убор-

ка мусора, выравнивание рытвин и ям, возникших в результате проведения работ; 

- выборочное удаление грунта в местах непредвиденного его загрязнения нефте-

продуктами и другими веществами; 

- ведение работ на строго отведенных участках; 

При срезке почвенно-растительного слоя (ПРС) и его дальнейшем хранении долж-

ны предусматриваться мероприятия, исключающие смешивание ПРС с минеральным 

грунтом, загрязнение его нефтепродуктами, строительным мусором и другими вещества-

ми, ухудшающими плодородие почв. Обратная надвижка ПРС должна производиться в 

летний период времени в состоянии естественной влажности почв. Отвал должен распола-

гаться в пределах полосы временного отвода. После обратной надвижки растительного 

грунта производятся планировочные работы бульдозером: предварительная планировка и 

окончательная, после осадки нанесённого грунта. 

Cрок хранения почвенного слоя в отвалах не должен превышать одного года. При 

более длительных сроках хранения в противоэрозионных целях и для повышения биоло-

гической активности, поверхность отвалов стабилизируют посевом семян многолетних 

трав. 

На участке, отведённом для временного складирования строительных материалов, 

срезка ПРС не производится, выполняется только биологический этап восстановления. 

 Для эффективной охраны почв от загрязнения и нарушения необходимо разрабо-

тать план-график конкретных мероприятий, который наряду с имеющимися проектными 

решениями, направленными на охрану почв, должен включать следующие мероприятия: 

- своевременный контроль состояния существующих дорог для транспортировки 

временных сооружений, оборудования, материалов, людей; 

- использование автотранспорта с низким давлением шин; 

Необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических требований, 

норм по хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и транспортировки бытовых и 

технологических отходов и пр.  

Влияние предусматриваемой «Проектом»  деятельности на почвенно-растительный 

покров оценивается как незначительное, так как возможно устранение механического воз-

действия с помощью рекультивации (технический и биологический). Способность  поч-

венно-растительного покрова к восстановлению в направлении, близком к исходному, не  

будет нарушена. 

5. Недра 

Вопросы охраны недр и рационального использования минерального сырья регла-

ментируются: 

• Указом Президента Республики Казахстан, имеющим силу Закона, от 24 

июня  2010г.  №291-IV ЗКР "О недрах и недропользовании".  

• Едиными правилами по рациональному и комплексному использованию 

недр при разведке и добыче полезных ископаемых, утвержденный совместным приказом 

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 17 ноября 2015 года № 

1072 и Министра энергетики Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года № 675. 



 

 

Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использова-

нию минерального сырья при отработке  участка месторождения глинистых пород Север-

ное обеспечиваются путем выполнения следующих условий: 

1. Полная отработка утвержденных запасов полезного ископаемого; 

2. Сокращение потерь полезного ископаемого за счет внедрения рациональной 

схемы отработки карьеров, мероприятий по улучшению временных дорог и др.; 

3. Исключение выборочной отработки запасов месторождения; 

4. Проведение опережающих горно-подготовительных работ; 

5. Добычные работы должны производиться в строгом соответствии с проек-

том разработки и согласованным годовым планом развития горных работ, составленным в 

соответствии с утвержденными Методическими указаниями; 

6. Запрещение проведения горных работ на месторождении без своевременно-

го и качественного геологического и маркшейдерского обеспечения; 

7. Недопущение сверхнормативных потерь;  

8. Добытое минеральное сырье должно рассматриваться как конечная продук-

ция горного производства, подлежащая должному учету и контролю; 

9. Учет состояния и движения балансовых запасов, эксплуатационных потерь 

полезного ископаемого; 

10. Ежегодное погашение балансовых запасов путем представления в МД «Зап-

казнедра» отчетных годовых балансов по форме 8  в установленном порядке; 

11. Своевременное выполнение всех предписаний, выдаваемых органами Госу-

дарственного контроля за охраной недр. 

Добычные работы сопровождаются геологической и маркшейдерской службой, ко-

торая:  

 - ведет в полном объеме и на качественном уровне установленную геологическую 

и маркшейдерскую документацию; 

- ведет учет и оценку достоверности показателей полноты и качества извлечения 

полезных ископаемых при производстве очистных работ; 

- выполняет маркшейдерские работы для обеспечения рационального и комплекс-

ного использования полезных ископаемых, эффективного и безопасного ведения горных 

работ, охраны зданий и сооружений от влияния горных разработок. 

Контроль за рациональным использованием недр осуществляется Актюбинской ре-

гиональной  инспекцией геологии и  недропользования  МД «Запказнедра». 

Вместе с финансовой службой предприятия своевременно представлять ежеквар-

тальную Государственную отчетность по форме 1-ЛКУ. 

Согласно пункта 420 «Единых правил по рациональному и комплексном использо-

ванию недр при разведке и добыче полезных ископаемых утвержденным постановлением 

правительства РК от 10 февраля 2011 года №123» на основании проектных документов 

для каждой выемочной единицы разрабатывается локальный проект на ее отработку. 

6. Отходы производства и потребления 

6.1. Виды и объёмы образования отходов 

Ниже приведён перечень отходов хозяйственной деятельности с указанием источ-

ников образования и операций по обращению с конкретными видами отходов. Наимено-

вания отходов приняты в соответствии с классификатором отходов (согласно Приказу и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314) 

Отходы на период добычи: 

 Смешанные коммунальные отходы; 

 Абсорбенты, фильтровальные материалы; 

 Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых 



 

 

Номенклатурная часть отходов и коды приняты в соответствии с «Классификато-

ров отходов». 
Сведения о компонентном составе отходов приняты по аналогам и будут корректи-

роваться на последующих стадиях проектирования и стадии эксплуатации. 

Если рассматриваемый объект является производственным: 

- для отходов, вошедших в «Классификатор отходов», будут разработаны паспорта 

опасного отхода; 

- для отходов, класс опасности которых не утверждён в установленном порядке, 

будет выполнен расчёт класса опасности в соответствии с «Критериями отнесения опас-

ных отходов к классу опасности для окружающей природной среды»; 

- качественный и количественный состав отходов будет установлен аккредитован-

ной лабораторией. 

При реализации намечаемой деятельности ожидается общее образование отходов в 

количестве: 

- 5 628,4  т/год 

  

6.2. Расчет объемов образования отходов  

Количество образующихся отходов принято ориентировочно и будет уточняться 

заказчиком в процессе ведения работ. 

Расчет общего количества отходов, образующихся в результате производственной 

деятельности, проведен на основании: 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства»; 

- «Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов 

отходов производства и потребления», Научно-исследовательский центр по проблемам 

управления ресурсосбережением и отходами (НИЦПУРО), 1996г. 

- Сборник методик по расчету объемов образования отходов, Санкт-

Петербург,2003. 

Расчёт проведён согласно приложению №16 к приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 100-п Методика разработки про-

ектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления. 

 

Расчет образования смешанных коммунальных отходов 
Нормой накопления коммунальных отходов называется их среднее количество, об-

разующееся на установленную расчетную единицу (1 человек) за определенный период 

времени (1 год).  

Норма образования твердых бытовых отходов для предприятия составляет 1,5 м3 

мусора в год на человека. 

Под бытовыми отходами подразумевают все отходы сферы потребления, которые 

образуются в жилых кварталах, в организациях и учреждениях, в торговых предприятиях 

и т.д.  

К этой категории относятся также мусор с улиц, отходы отопительных установок в 

жилых домах, мусор от текущего ремонта квартир и т.п. В состав коммунальных отходов 

могут входить следующие компоненты: бумага, картон, пищевые остатки, дерево, металл, 

текстиль, стекло, кожа, резина, кости, камни, полимеры. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и за-

хоронению отходов производства и потребления», утвержденным приказом Министра 

здравоохранения РК от 23 апреля 2018г №187 срок хранения коммунальных отходов в 



 

 

контейнерах при температуре 0оС и ниже допускается не более трех суток, при плюсо-

вой температуре не более суток.  

Вывоз коммунальных отходов осуществляется согласно договору со специализиро-

ванной организацией, которая будет определена посредством проведения тендера.  

Расчет образования ТБО (20 01 03) 

№ Период 

Кол-во 

персонала, 

чел 

Норма образова-

ния, м3/чел в год 

Коэффициент 

пересчета 

Объем образования 

коммунальных отхо-

дов, т/год 

1 
2024-

2026 гг. 
69 1,5 0,25 3 

 

           Расчет количества образования промасленной ветоши (15 02 02*) 
В процессе эксплуатации автомототехники, ДЭС и при обслуживании скважин об-

разуется замасленная обтирочная ветошь.  

Расчёт образования промасленной ветоши выполнен на основании Приказа МООС 

РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика разработки проектов нормативов предельного раз-

мещения отходов производства и потребления». 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N =  + М + W, т/год, 

где М = 0.12· , W = 0.15· . 

Количество промасленной обтирочной ветоши при обслуживании автомобилей 

определяется по удельным показателям в зависимости от пробега автомобилей. Удельные 

показатели по обтирочной ветоши приняты для разных видов транспорта из «Сборника 

удельных показателей образования отходов производства и потребления», Москва 1999 г. 

и составляют на 10 тыс. км пробега следующие величины: 

 

 

Наименование подразделе-

ния 

Количество промасленной ветоши, т. 

2024-2026 гг., т/год 

грунтовые резервов №№1, 2, 

3, 4, 5 
0,4 

 

По мере накопления промасленные ветоши сдаются по договору в специализиро-

ванную организацию. 

Вскрышные породы ( 01 01 02) Общий объём вскрышных пород, предполагаемый 

к складированию в внешний отвал, составляет: в 2024-2025 гг. по 5 625 т/год. 

 

Количество образования отходов на период работ представлен в таблице 6.2.1. 

 

Размещение отходов производства и потребления в рамках реализации проекта на 

представлен в таблице 6.2.2. 

 

Таблица 6.2.1 
Лимиты накопления отходов на 2024-2026 гг. 

Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 



 

 

1 2 3 

Всего - 3,4 

в том числе отходов производ-
ства 

- 0,4 

отходов потребления - 3 

Опасные отходы 

Ветошь промасленная - 0,4 

Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные от-
ходы 

- 3 

Зеркальные 

- - - 

 

Лимиты захоронения отходов на 2024-2026 гг. 
 

Таблица 6.2.2 

Наименование отходов Объем захоро-

ненных отходов 

на существующее 

положение, 

тонн/год 

Образование, 

тонн/год 

Лимит захоронения, 

тонн/год 

Повторное использо-

вание, переработка, 

тонн/год 

Передача сторон-

ним организациям, 

тонн/год 

1 2 3 4 5 6 

Всего -- 5 625 5 625 -- -- 

в том числе отходов про-

изводства 

-- 5 625 5 625 -- -- 

отходов потребления -- -- -- -- -- 

Опасные отходы 

-- -- -- -- -- -- 

Неопасные отходы 

Вскрышные породы -- 5 625 5 625 -- -- 

 

 

6.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению отходов 

В процессе ведения производственной деятельности предусматривается управле-

ние отходами с учётом проведения организационно-технических мероприятий и примене-

ния новых технологий. 

Организация, осуществляющая работы на объекте, обязана осуществить сбор отхо-

дов и вывоз их в специальные места, отведенные для свалок. 

Регламентация процесса обращения с отходами позволяет: 

- планировать объёмы образования отходов; 

- обеспечить учёт сбора и передачи отходов на утилизацию предприятиям, имею-

щим соответствующие лицензии; 



 

 

- обеспечить размещение отходов на специализированных полигонах. 

Образование, сбор, накопление, хранение и первичная обработка отходов являются 

неотъемлемой частью технологических процессов, в ходе которых они образуются и 

должны быть отражены в технологических инструкциях и другой нормативной докумен-

тации. 

Организационные мероприятия также предусматривают: 

- назначение ответственных за производственный контроль в процессе обращения с 

отходами с разработкой соответствующих должностных инструкций. 

 

6.4. Контроль за безопасным обращением отходов 

Экологический контроль за всеми видами хозяйственной деятельности в системе 

обращения с отходами осуществляется на основе Экологического кодекса РК, действую-

щих экологических, санитарно-эпидемиологических, технических норм и правил обраще-

ния с отходами в Республике Казахстан. 

Экологический контроль производится областным территориальным управлением 

охраны окружающей среды, осуществляющим государственный контроль, а также эколо-

гической службой предприятия, которая осуществляет производственный экологический 

контроль. 

Экологический контроль в области обращения с отходами включает: 

- анализ существующего производства с целью выявления возможностей и спосо-

бов уменьшения количества и степени опасности образующихся отходов. 

- проверку выполнения плана мероприятий по внедрению малоотходных техноло-

гических процессов, технологий использования и обезвреживания отходов, достижению 

лимитов размещения отходов. 

- соблюдение норм накопления отходов. 

- проверку эффективности и безопасности для окружающей среды и здоровья насе-

ления эксплуатации объектов для размещения отходов. 

- анализ информации о процессах, происходящих в местах размещения отходов. 

Непосредственный контроль в области обращения с отходами осуществляют спе-

циалисты отдела ООС. 

 

7. Физические воздействия 

7.1. Оценка воздействия электрического поля на окружающую среду 

Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февра-

ля 2015 года №169. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 

мая 2015 года № 11147. Приложение 2 

1) шум акустический – беспорядочные звуковые колебания разной физической 

природы, характеризующиеся изменениями амплитуды и  частоты; 

2) децибел (далее - –БА)- единица измерения уровня шума равная 0,1 бел 

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих 

должны проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие требова-

ния безопасности».         

Общее воздействие производимого шума на территории участка в период 

строительства и эксплуатации будут складываться в основном при работе автотранспорта, 

специальной техники. 

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, 

вида привода, режима работы и расстояния от места работы.  



 

 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 

пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 

происходит постепенное снижение среднего уровня звука.  

При удалении от источника шума на расстоянии до ста метров происходит быстрое 

затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение звука происходит 

медленнее.  

Мероприятия по снижению уровня шума при выполнении технологических про-

цессов сводятся к снижению шума в его источнике, применение, при необходимости, зву-

коотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения звука или шу-

мозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте.  

В соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.003-83 «ССБТ. Шум. Общие требования 

безопасности», уровни звука на рабочих местах не должны превышать 85 дБ. Шумовые 

характеристики оборудования должны быть указаны в их паспорте.  

Шумовое воздействие автотранспорта 

Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с ГОСТ 27436-87 

(Внешний шум автотранспортных средств . Допустимые  уровни и методы измерений). 

Допустимые уровни вшнешнего шума автомобилей  действующие в настоящее время, 

применительно к условиям строительных работ,составляют: 

 грузовые автомобили с полезной массой  свыше 3,5 т создают уровень звука 89 

дБ (А);  

 грузовые – дизельные автомобили с двигателем мощностью 147 кВт и выше -91 

дБ (А). 

Средний допустимый уровень звука на дорогах различного назначения, в том числе 

местного,составляет 73 дБ (А). Эта величина зависит от ряда факторов,в том числе 

оттехнического состояния транспорта, дорожного покрытия, интенсивного движения, 

времени суток, конструктивных особенностей дорог и так далее. 

В условиях транспортных потоков планируемых при проведении работ при 

строительстве, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. Использование  

автотранспорта для обеспечения работ,перевозки персонала,технических грузов и другое 

с учетом создания  звуковых нагрузок , не будет превышать допустимых нормированных 

шумов -80 дБ (А), а использование мероприятий по минимизации шумов при работах на 

месторождении, даст возможность значительно снизить последнее. 

 

7.2. Вибрация 

Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 

февраля 2015 года №169. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 23 мая 2015 года № 11147. Приложение 5 

Вибрация – механические колебания в технике (машинах, механизмах, конструк-

циях, двигателях и других).           

По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация пред-

ставляет собой колебания твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука, 

вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 

колебаниях вибрации воспринимаются отолитовым и вестибулярным аппаратом человека, 

нервными окончаниями кожного покрова,  а вибрации высоких частот воспринимаются 

подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация, подобно 

шуму, приводит к снижению производительности труда, нарушает деятельность цен-

тральной вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой 

системы. Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или поступа-

тельного движения неуравновешенных масс двигателя и механических систем машин.  



 

 

 Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации 

самого источника возбуждения, а также в применении конструктивных мероприятий на 

пути распространения колебаний.  

 

7.3. Электромагнитные воздействия 

Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 

февраля 2015 года №169. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 23 мая 2015 года № 11147. Приложение 8 

Влияние электромагнитных полей на биосферу разнообразно и многогранно. Взаи-

модействие электромагнитных полей с биологическим объектом определяется: 

 параметрами излучения (частоты или длины волны, когерентностью колебания, 

скоростью распространения, поляризацией волны); 

 физическими и биохимическими свойствами биологического объекта, как среды 

распространения ЭМП (диэлектрической проницаемостью, электрической проводимо-

стью, длиной электромагнитной волны в ткани, глубиной проникновения, коэффициентом 

отражения от границы воздух-ткань). 

Для оценки воздействия ЭМП на человеческий организм с целью выбора способа 

защиты проводится сравнение фактических уровней излучателей с нормативными. 

Измерение уровней излучений производится в порядке текущего санитарного 

надзора, при сдаче в эксплуатацию новых или реконструированных источников ЭМП и 

общественных зданий и сооружений, расположенных на прилегающей к электромагнит-

ным излучателям территории. 

Источниками электромагнитных излучений будут являться высоковольтные линии 

электропередач после ввода их в эксплуатацию, и трансформаторные подстанции с сило-

выми трансформаторами. 

Эти объекты устанавливаются и эксплуатируются только в соответствии с требова-

ниями электробезопасности (высота опор, количество проводов и изоляторов на них). По-

этому ЛЭП не будет представлять опасности, как для населения, так и для ОС. 

Аналогичные условия предъявляются и к трансформаторным подстанциям, кото-

рые также не будут являться источниками неблагоприятного электромагнитного воздей-

ствия на окружающую среду. 

 

7.4. Мероприятия по снижению акустического, вибрационного и 

электромагнитного воздействия 

При организации рабочего места следует принимать все необходимые меры по 

снижению шума, воздействующего на человека на рабочих местах до значений не 

превыщающих допустимые: 

 применение средств и методов коллективной защиты; 

 применение средств индивидуальной защиты.  

Зоны с уровнем звука или эквивалентным уровнем звука выше 80дБ должны быть 

обозначены знаками безопасности по СНиП 1.05.001-94 « Методические указания по 

измерению и гигиенической оценке производственных шумов».Работающих в этих зонах 

администрация должна снабжать средствами индивидуальной защиты. 

В зоне  акустического дискомфорта снижение шумового воздействия 

осуществляется следующими способами: 

 снижение шума в источнике (усовершенствование производственных 

процессов, использование малошумных транспортных средств, регламентация 

интенсивности движения и т.д.); 



 

 

 в результате снижения шума на пути его распространения (применение 

специальных искусственных сооружений, использование рельефа местности); 

 следить за исправным техническим состоянием двигателеей, используемой 

строительной техники и транспорта; 

 использование мер личной профилактики, в том числе лечебно-

профилактических мер, средств индивидуальной защиты и т.д. 

Вибрационная безопасность труда на месторождении должна обеспечиваться: 

 соблюдение правил и условий эксплуатации технологического оборудования и 

введение производственных процессов; 

 исключение контакта работающих с вибрирующими поверхностями за 

пределами рабочего места или зоны введением ограждений, предупреждающих знаков, 

использованием предупреждающих надписей,окраски,сигнализации,блокировки и  т.п.; 

 применение средств индивидуальной защиты от вибраций; 

 введением  и соблюдением режимов труда и отдыха, в наибольшей мере 

снижающих неблагоприятное воздействие вибрации на человека; 

 контролем вибрационных характеристик машин и вибрационной нагрузки на 

оператора, соблюдением требований вибробезопасности и выполнением 

предусмотренных для условий эксплуатации мероприятий. 

Уровни электромагнитных полей на рабочих местах контролируются измерением в 

диапазоне частот 60 кГц – 300 мГц напряженности электрической и магнитной 

сотавлящих,в диапазоне частот 300мГц - –00гГц плотности потока энергии ЭМП с учетом 

времени пребывания персонала в зоне облучения. 

Для измерений в диапазоне частос 60кГц -300мГц следует использовать приборы, 

предназначенные для определения квадратического значения напряженности 

электрической и магнитной составляющих поля с погрешностью ≤ 30%. 

В период проведения работ вибрация может наблюдаться от технологического 

оборудования, поэтому для ее снижения предусмотрено:  

 установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; 

 сокращение времени пребывания в условиях вибрации; 

 применение средств индивидуальной защиты. 

Применение  современного оборудования на всех технологических процессах, 

применяемые меры по минимизации воздействия шума и вибрации и практичекое 

отсутствие мощных источников электромагнитного излучения позволяет говорить о том , 

что на рабочих местах не будут превышаться установленные нормы. В связи с этим, 

сверхнормативное воздействие данных физических факторов на людей и другие живые 

организмы вблизи и за пределами объекта  не ожидается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Растительность 

8.1. Краткое описание существующих растительных сообществ 

Месторождение расположено на подуральском плато в зоне сухих степей. 

Основной тип почв месторождения представлен каштановыми почвами, образовавшимися 

в условиях континентально засушливого климата сухих степей, растительный покров 

которых, в основном представлен низкорослыми ковылями, различного вида полыней. 

Сухие дерновин-нозлаковые степи на темнокаштановых почвах пологонаклонных и 

слабоволнистых равнин главным образом представлены ковыльно-типчаковыми и 

типчаково-ковылковыми сообще-ствами с проективным покрытием растениями почвы 60–

80 %. Сообщества отличаются высо-кой видовой насыщенностью (15–25 видов). 

Преобладающим видом повсеместно является типчак, ковылок, тырса. В типчаково-

ковыльных степях в составе растительности присут-ствуют эфемеры (луковичный мятлик, 

верблюдка) и полынь австрийская, появление которых говорит уже о недостаточном 

влажнении степей. Местами степные участки закустарены. За-росли таволги обычны для 

неглубоких логов и микропонижений, к более глубоким приуроче-ны карагановые 

заросли.  

Нередко кустарники произрастают в виде более или менее равномерно 

разбросанных экземпляров. Из низших часто встречаются, особенно по солонцеватым 

пятнам, лишайники.  

На исследуемой территории месторождения редких, эндемичных, реликтовых и 

исче-зающих растений не обнаружено. Виды, занесенные в «Красную книгу», встречены 

не были.  

По характеру растительности территория входит в Евроазиатскую степную 

область, Казахстанскую провинцию, 3ападноказахстанская, полосу типчаковоковыльных 

степей. Зональ-ный тип растительности – степной подпровинция ранее не выделялась, а ее 

территория или была разделена между 2 подпровинциями: Заволжско-Уральской и 

Мугоджаро-Тургайской, или целиком входила в ЗаволжскоЗападно-Казахстанскую 

подпровинцию. Западная граница подпровинции, проходящая по сниженной окраине 

Южного Урала и долине р. Урал, совпада-ет с важным климатическим рубежом между 

умеренно континентальной и континентальной меридиональными системами зон. На 

востоке в пределы подпровинции входит Тургайское плато.  

Основными сообществами являются настоящие дерновинно-злаковые степи. Они 

раз-виты на плакорах и пологих склонах, в лощинах, межувальных долинах и ложбинах 



 

 

стока. Территория где естественная лесная растительность здесь нигде не образует 

сколько-либо значительных массивов или даже редколесий. Основные типы 

растительности нераспаханных участков образуют типчаково-ковыльные и полынно-

типчаковые степи на солонцеватых тем-но-каштановых почвах.  

Южнее черноземную степь сменяет зона сухой степи. Сплошной полосой, заметно 

расширяющейся к востоку, она прослеживается через весь Казахстан от Волго-Уральского 

междуречья до предгорий Алтая. Зона приходится на северную половину Подуральского 

пла-то, Мугоджары, большую часть Тургайской столовой страны,. Тенгизскую равнину, 

горно-сопочные районы Центрального Казахстана, равнины Прииртышья и Кулунды. По: 

площади, занимаемой в республике, сухостепная зона уступает лишь пустынной. Она 

равна 53 млн. га, т. е. примерно 20% территории Казахстана в целом. 

Оценка воздействия на растительность.  

Использование растительных ресурсов района при реализации проектных решений 

не предусматривается. Зона влияния на мечаемой деятельности на растительность ограни-

чивается участком проведения работ.  

Изменения под влиянием антропогенной деятельности делятся по силе воздействия 

на катастрофические, очень сильные, умеренные и слабые.С учетом специфики намечае-

мой деятельности воздействие намечаемой деятельности на растительный мир оценивает-

ся как незначительное (Изменения в природной среде не превышают существующие пре-

делы природной изменчивости). Изменения в растительном покрове района в зоне воздей-

ствия объекта при реализации проектных решений не прогнозируются.  

Зона влияния планируемой деятельности на растительный мир ограничивается гра-

ницами земельного отвода (прямое воздействие, включающее физическое уничтожение). 

Мониторинг растительного покрова в процессе осуществления намечаемой деятельности 

не предусматривается.  

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на растительность осу-

ществляется на период строительства проектируемых объектов оценивается в простран-

ственном масштабе как локальное; во временном масштабе - как кратковременное и по 

интенсивности воздействия – как слабое 

8.2. Характеристика воздействия объекта на растительные сообщества 

Среди выбросов на период ведения работ основное место по негативному воздей-

ствию на окружающую природную среду занимает пыль неорганическая. В связи с тем, 

что работы затрагивают крайне незначительные площади, существенного воздействия 

объекта на растительный мир оказано не будет. 

В целях предотвращения гибели объектов растительного мира запрещается: 

- выжигание растительности, применение ядохимикатов, ликвидация кустарников, 

попадание на почву горюче-смазочных и других материалов опасных для объектов расти-

тельного мира; 

- ведение работ вне рамок установленного участка. 

Для снижения негативного воздействия строительства на водные ресурсы намечен 

следующий комплекс природоохранных мероприятий: 

- производство работ, движение машин и механизмов, складирование и хранение 

материалов только в местах, установленных проектом производства работ. 

 

8.3. Мероприятия по снижению негативного воздействия  на почвенно-

растительный покров 

Для уменьшения негативных последствий воздействия хозяйственной деятельности 

человека на окружающую среду, в частности для сокращения площади нарушений (и от-

чуждения) растительного покрова  должны быть предусмотрены следующие меры:  



 

 

 Защита почвы от загрязнения отходами производства. 

 Во избежание загрязнения почвы отходами производства запроектирована  

площадка для установки контейнера для бытовых отходов,  производственных отходов, 

бумажной макулатуры, обрывок полиэтиленовой пленки и картона. 

      Создание системы мониторинга состояния растительности, непосредственно 

в районах объекта строительства. 

      Запрещение произвольного проезда без дорог; 

      Оборудование специальных площадок для хранения строительных 

материалов,  строительно-монтажного и других видов оборудования. 

 По окончании строительно-монтажных работ производится разборка времен-

ных дорог с вывозом материала разборки в места утилизации (или использования матери-

ала разборки для укрепительных работ), планировка площадей и надвижка растительного 

грунта с последующим засевом многолетних трав. 

 Благоустройство нарушенной территории запланировано после проведения 

работ, в том числе:   

 - удаление из пределов территории всех временных устройств и сооружений, 

уборка мусора, выравнивание рытвин и ям, возникших в результате проведения работ; 

 - выборочное удаление грунта в местах непредвиденного его загрязнения 

нефтепродуктами и другими веществами; 

 Cрок хранения почвенного слоя в отвалах не должен превышать одного года. 

На участке, отведённом для временного складирования строительных материалов, срезка 

ПРС не производится, выполняется только биологический этап восстановления. 

      Необходимо неукоснительное соблюдение санитарно-гигиенических требо-

ваний, норм по хранению ГСМ, утилизации отходов, хранения и транспортировки быто-

вых и технологических отходов и пр.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Животный мир 

9.1. Краткое описание фауны района 

Животный мир района смешанный, здесь водятся в основном алтайские и тяньшан-

ские животные. В нижнем поясе гор - зайцы, суслики, хомяки, барсуки и др. В лесо-

луговом поясе - бурые медведи. В высокогорье - горные козлы, архары, серые суслики. Из 

птиц в лесах имеются сибирский трехлетний дятел, кедровка, березовая сова, тяньшан-

ский королек. В высокогорье - темнобрюхий улан, центрально-азиатская галка, кеклики, 

фазаны. Животный мир проектируемого участка представлен преимущественно мелкими 

грызунами, пресмыкающимися, пернатыми и насекомыми. Особенностью участка являет-

ся обилие домашних животных, а также хорошо приспособленных для жизни и размноже-

ния синатропных видов животных.  

В зоне влияния возможно обитание следующих представителей животного мира:  

- класс пресмыкающихся: прыткая ящерица, круглоголовка, уж обыкновенный, 

разноцветные ящурки, щитомордник;  

- класс млекопитающих из отряда грызунов: мышь полевая, полевка-экономка, 

мышь обыкновенная, суслик, тушканчик, еж ушастый;  

- класс земноводные: жаба, комар, муха обыкновенная, златоглазка, стрекоза;  

- класс птиц: испанский воробей, жаворонок, галка, ворона серая, скворец, трясо-

гузка, сизоворонка, золотистая щурка.  

Район размещения площадки находится под влиянием многокомпонентного антро-

погенного воздействия.  

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и млекопитающих во время 

миграций на территории расположения не отмечено.  

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу нет. 
 

9.2. Характеристика воздействия объекта на животный мир 

Известно, что почти все виды животных уязвимы с точки зрения воздействия на 

них антропогенных (техногенных) факторов. Особенно сильное влияние техногенные 

факторы оказывают на земноводных и пресмыкающихся. Большинство представителей 

этой группы животных привязаны к местам своего обитания и в экстремальных ситуациях 

не способны избежать отрицательных внешних воздействий путем миграции на дальние 

расстояния.  

В период размножения при техногенном воздействии могут ухудшаться условия 

существования для ряда видов птиц. В этом случае негативное воздействие будет иметь 

фактор беспокойства, вызванный производственным шумом, в результате которого птицы 

могут бросатьсвои гнезда. В меньшей степени шумовой фон отражается на мелких млеко-

питающих. Дежурное ночное освещение участка привлекают животных, ведущих ночной 

образ жизни (ежи, совы, насекомые и др.), что повышает риск их гибели.  

Осуществление проектных работ окажет определенное воздействие на животный 

мир. Данное воздействие можно рассматривать, как механического воздействия. Причи-



 

 

нами механического воздействия на животный мир или беспокойства представителям фа-

уны становится движение транспорта.  

В целом влияние на животный мир в процессе проведения проектных работ, можно 

оценить, как локальное, кратковременное и незначительное. 
Оценка воздействия на животный мир.  

В период проведения проектируемых работ часть территории будет изъята из пло-

щади возможного обитания животных. Однако, вследствие небольших размеров изымае-

мых и нарушаемых земель, с одной стороны и, крайней малой плотности заселения терри-

тории месторождения представителями животного мира, с другой, изъятие земель не мо-

жет существенно повлиять на численность видов, качество их среды обитания. 

Постоянное присутствие людей, работающая техника и передвижение автотранс-

порта окажет несколько более серьезное воздействие, чем вышерассмотренное. Некото-

рые виды, вследствие фактора беспокойства, уже были вытеснены с территории место-

рождения и района работ. При реализации проекта (активизации присутствия человека), 

может возрасти численность вытесненных особей с площади работ, у других, возможно 

некоторое сокращение численности (ландшафтные виды птиц, степной хорь, хищные). 

На участках с нарушенным почвенно-растительным покровом произойдет резкое 

сокращение численности пресмыкающихся (ящерицы, змеи) и некоторых надземно гнез-

дящихся птиц. 

Вместе с тем хозяйственная деятельность не внесет существенных изменений в 

жизнедеятельность большинства видов животных, представленных в районе месторожде-

ния, так как в природно-ландшафтном отношении он аналогичен прилегающим террито-

риям, и вытеснение их с ограниченного участка может быть легко компенсировано на 

другом. 

Исследования показывают, что многочисленные грунтовые дороги, которые обра-

зуются при проведении работ, нередко являются основными вторичными местообитания-

ми, которые в очень большой степени облегчают возможность более быстрой концентра-

ции поселений грызунов и расселения песчанок на окружающей территории. 

Необходима своевременная рекультивация земли на участках, где поверхностный 

слой грунта был разрушен или есть проливы нефтепродуктов. 

На основной части территории воздействие на фауну незначительно или отсутству-

ет. 

Что же касается воздействия на животный мир планируемого проекта, то ввиду не-

значительной площади территории, некоторое негативное воздействие будет отмечаться 

лишь на ограниченных участках, где непосредственно будут проводиться работы. На при-

лежащих участках, в силу существования у животных индивидуальных и популяционных 

механизмов адаптации, имеющиеся здесь фаунистические комплексы животных не пре-

терпят заметных изменений. 

В целом же воздействие на состояние животного мира может быть оценено как 

воздействие низкое. 

9.3. Мероприятия по защите животного мира  

Необходимо отметить, что действие предприятия будут проводиться в пределах 

существующей производственной площадки, ведение данных работ не приведет к суще-

ственному нарушению мест обитания животных, а так же миграционных путей животных 

в сколько-нибудь заметных размерах, в связи, с чем проведение каких-либо особых меро-

приятий по охране животного мира проектом не намечается.  



 

 

Охрана животного мира заключается в соблюдении природоохранного законода-

тельства РК. Охране подлежат не только редкие, но и обычные, пока еще достаточно рас-

пространенные животные.  

Основные мероприятия по охране животного  

мира включают в себя:  

- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных, бесцельном уни-

чтожении пресмыкающихся;  

- строгое соблюдение технологии;  

- запрещение кормление и приманки диких животных;  

- запрещение браконьерства и любых видов охоты;  

- принятие мер по уничтожению грызунов, переносчиков инфекционных заболева-

ний;  

- использование техники, освещения, источников шума должно быть минимизиро-

вано;  

- при планировании транспортных маршрутов и передвижениях по территории сле-

дует использовать ранее проложенные дороги и избегать вне дорожных передвижений ав-

тотранспорта. 



 

 

10. Оценка экологического риска 

Экологическая опасность – состояние, характеризующееся наличием или вероятно-

стью разрушения, изменения состояния окружающей среды под влиянием антропогенных 

и природных воздействий, в том числе обусловленных бедствиями и катастрофами, вклю-

чая стихийные и в связи с этим угрожающее жизненно важным интересам личности обще-

ства.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций при проведении строи-

тельно-монтажных работ могут быть технические ошибки рабочего персонала, нарушение 

противопожарных правил и правил техники безопасности, повреждение систем энерго-

снабжения, водоснабжения и водоотведения.  

Основными мерами предупреждения аварий является строгое выполнение техноло-

гической и производственной дисциплины, выполнение проектных решений и оператив-

ный контроль.  

Анализ мер по предупреждению и ликвидации аварий позволяет говорить о том, 

что при их реализации вероятность возникновения аварий сведена к минимуму.  

Безопасность в период проведения строительно-монтажных работ предусматрива-

ет:  

- нахождение на рабочем месте в специальной одежде и использование средств ин-

дивидуальной защиты;  

- периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности, по-

стоянное напоминание всему рабочему персоналу о необходимости соблюдения правил 

безопасности;  

Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и местного 

населения и охраны окружающей природной среды при проведении работ играет система 

правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно руково-

дителями и всем персоналом. При проведении работ необходимо уделять первоочередное 

внимание монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех видов оборудования, 

требуемых в соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда, обучению 

персонала и проведению практических занятий.  

Мероприятия по устранению несчастных случаев на производстве. Для обеспече-

ния безопасных условий труда рабочие должны знать назначение установленной армату-

ры, приборов, инструкций по эксплуатации выполнять все требования инструкций.  

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств, поэтому при про-

изводстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание предупре-

ждению аварий.  

В целом, для предотвращения или предупреждения аварийных ситуаций при про-

изводстве планируемых работ рекомендуется следующий перечень мероприятий:  

- обязательное соблюдение всех нормативных правил при строительстве;  

- периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности, по-

стоянное напоминание всему рабочему персоналу о необходимости соблюдения правил 

безопасности;  

- все операции по заправке, хранению, транспортировке ГСМ должны проходить 

под контролем ответственных лиц и строго придерживаться правил техники безопасности;  

- размещение резервного склада с топливом на отдаленном расстоянии от жилых 

вагончиков;  

- своевременное устранение утечек топлива. 

 

 

 

 

 



 

 

11. Социально-экономическая среда 

Актюбинская область (каз. Ақтөбе облысы) — в нынешних границах образована 10 

марта 1932 года. Территория Актюбинской области составляет 300,6 тысяч км2 (11% тер-

ритории Республики Казахстан, второй по величине регион после Карагандинской обла-

сти). Регион расположен в северо-западной части Республики Казахстан, граничит:  

на западе - с Западно-Казахстанской, Атырауской и Мангистауской областями;  

на востоке – с Костанайской, Карагандинской и Кзылординской областями;  

на севере - с Оренбургской областью Российской Федерации;  

на юге – с Каракалпакской автономной областью Республики Узбекистан.  

Актюбинский регион в целом занимает лидирующие позиции в Казахстане по про-

изводительности труда в машиностроении и сельском хозяйстве, область показывает вы-

сокий рост оптовой и розничной торговли.  

Областной центр - г. Актобе, расстояние до г. Астаны - 1 678 км. Город основан в 

1869 году, в урочище при слиянии рек Каргалы и Елек на склоне холма (отсюда произо-

шло его название - «белый холм»). По данным на 1 января (текущие данные статистики) 

2010 года население Актюбинской области составляет 719,5 тыс. человек.  

По административно-территориальному делению область разделена на 12 районов, 

141 сельский (аульный) округ. На территории области расположены 8 городов и 410 аулов 

(сел).  

Хромтауский район расположен в Актюбинской области. Административный 

центр района — город Хромтау.  

Население района составляет 42 951 человек (по состоянию на начало 2019 года).  

В Хромтауском районе находятся населённые пункты (в скобках — прежние 

названия): Акжар (Новороссийское), Донское, Богетсай, Коктау, Копа, Аккудук (Креди-

ковка), Кудыксай, Кызылсу, Майтобе, Молодёжное, Никельтау, Ойсылкара, Жазык (Про-

сторное), Сарысай, Сусановка, Сухиновка, Табантал, Тасоткель, Троицкое, Хромтау.  

Административное деление Хромтауского района:  

Абайский сельский округ  

Богетсайский сельский округ  

Донский сельский округ  

Коктобинский сельский округ  

Аккудыкский сельский округ  

Коктауский сельский округ  

Копинский сельский округ  

Кудуксайский сельский округ  

Кызылсуский сельский округ  

Акжарский сельский округ  

Никельтауский сельский округ  

Табантальский сельский округ  

Тассайский сельский округ  

Тасоткельский сельский округ  



 

 

Хромтауская городская администрация  

Главным богатством района считаются залежи хрома. Здесь находится второе по 

величине в мире месторождение хромитовой руды, добыча которой ведётся как шахтным, 

так и карьерным способом. Собственно, город Хромтау обязан ему как происхождением, 

так и названием. Впрочем, в районе также развито сельское хозяйство, причём скотовод-

ство здесь, как и на протяжении многих веков, доминирует над земледелием. 

Проведение планируемых работ не вызовет нежелательной нагрузки на социально-

бытовую инфраструктуру населенных пунктов района.  

В то же время, определенное возрастание спроса на рабочую силу на период отра-

ботки месторождения положительно скажутся на увеличении занятости местного населе-

ния.  

Дополнительный экономический эффект в районе может быть получен за счет при-

влечения местных подрядчиков для выполнения определенных видов работ: транспорт-

ные услуги, клининг, общепит и др.  

Планируемые работы, связанные со строительством, не приведут к значительному 

загрязнению окружающей природной среды, что не скажется негативно на здоровье насе-

ления.  

Будут предусмотрены все необходимые меры для обеспечения нормальных сани-

тарногигиенических условий работы и отдыха персонала, его медицинского обслужива-

ния.  

Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению 

правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, поэтому повышение эпи-

демиологического риска в районе работ маловероятно.  

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний среди 

рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также уменьшает риск 

привнесения инфекционных заболеваний из других регионов.  

Реализация проекта не отразится отрицательно на интересах людей, проживающих 

в окрестностях предприятия в области их права на хозяйственную деятельность или от-

дых.  

В качестве положительного фактора можно отметить возможность трудоустрой-

ства жителей близлежащих населенных пунктов на рабочие специальности (водители, 

экскаваторщики, бульдозеристы и т.п.).  

В процессе деятельности предприятие будет пополнять бюджет области налоговы-

ми платежами, что способствует развитию системы пенсионного обеспечения, образова-

ния и здравоохранения.  

Кроме того, предприятие ежегодно отчисляет денежные средства в размере 1% от 

затрат на добычу на обучение казахстанских специалистов и 1% на развитие социальной 

сферы и инфраструктуры района действия контракта.  

Таким образом, реализация хозяйственной деятельности предприятия при незначи-

тельном воздействии на окружающую среду в области социальных отношений будет 

иметь, несомненно, положительную роль. 

 

 

 



 

 

Список используемой литературы 

1. Экологический кодекс РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021 г. 

2. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казах-

стан 11 марта 2021 года № 22317. 

3. Классификатор отходов утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

4. Инструкция по организации и проведению экологической оценки утвержден-

ного Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 30 июля 2021 года № 280. 

5. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различ-

ными производствами» Алматы,1996 г. 

6. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при свароч-

ных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

9. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пласт-

массовыми материалами Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей сре-

ды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казах-стан от 18.04.2008 №100-п 

11. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 (Расчеты валовых выбросов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЭРА v3.0 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 



 

 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 



 

 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 



 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 571536 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407.13 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.07 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.07 · 5 · 60 / 1200 = 1.268 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 571536 · (1-0.8) = 15.36 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.268 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 15.36 = 15.36 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2680000 15.3600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 



 

 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 1 за 2024 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.3753000 23.869000 

 

 

 

ЭРА v3.0 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 



 

 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

0.5420000 2.0500000 



 

 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 



 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 



 

 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407.13 



 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 571536 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407.13 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.07 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.07 · 5 · 60 / 1200 = 1.268 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 571536 · (1-0.8) = 15.36 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.268 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 15.36 = 15.36 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2680000 15.3600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 



 

 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 2 за 2024 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.3753000 23.869000 

 

 

ЭРА v3.0 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 



 

 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 



 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

0.2710000 1.0250000 



 

 

ний) (494) 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 



 

 

наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 571536 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407.13 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.07 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.07 · 5 · 60 / 1200 = 1.268 



 

 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 571536 · (1-0.8) = 15.36 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.268 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 15.36 = 15.36 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2680000 15.3600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 



 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 3 за 2024 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.3753000 23.869000 

 

 

ЭРА v3.0 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 



 

 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 



 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 



 

 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 



 

 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 571536 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407.13 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.07 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.07 · 5 · 60 / 1200 = 1.268 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 571536 · (1-0.8) = 15.36 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.268 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 15.36 = 15.36 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2680000 15.3600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 



 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 4 за 2024 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.3753000 23.869000 

 

 

ЭРА v3.0 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 



 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



 

 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 



 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2024 год 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 



 

 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 571536 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407.13 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.07 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.07 · 5 · 60 / 1200 = 1.268 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 571536 · (1-0.8) = 15.36 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.268 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 15.36 = 15.36 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2680000 15.3600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2024 год 



 

 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 5 за 2024 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.3753000 23.869000 



 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Хромтауский район, Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резервов № 1,2,3,4,5 на 2024 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год  усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 2.3753 23.869 238.69 238.69 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     2.3753 23.869 238.7 238.69 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 



 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 



 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 



 

 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0047,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



 

 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 413.18 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 748440 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 413.18 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.14 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.14 · 5 · 60 / 1200 = 1.285 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 748440 · (1-0.8) = 20.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.285 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20.1 = 20.1 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2850000 20.1000000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2025 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 



 

 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 1 за 2025 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.392300 28.60900 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 



 

 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 



 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 



 

 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0047,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 



 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 413.18 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 748440 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 413.18 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.14 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.14 · 5 · 60 / 1200 = 1.285 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 748440 · (1-0.8) = 20.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.285 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20.1 = 20.1 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2850000 20.1000000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2025 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 



 

 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 2 за 2025 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.392300 28.60900 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 



 

 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 



 

 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 



 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 



 

 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0047,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 413.18 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 748440 



 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 413.18 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.14 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.14 · 5 · 60 / 1200 = 1.285 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 748440 · (1-0.8) = 20.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.285 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20.1 = 20.1 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2850000 20.1000000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2025 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 



 

 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 3 за 2025 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.392300 28.60900 

 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 



 

 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 



 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

0.2710000 1.0250000 



 

 

ний) (494) 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 



 

 

наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0047,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 413.18 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 748440 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 413.18 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.14 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 



 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.14 · 5 · 60 / 1200 = 1.285 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 748440 · (1-0.8) = 20.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.285 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20.1 = 20.1 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2850000 20.1000000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2025 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 



 

 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 4 за 2025 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.392300 28.60900 

 

 



 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Работа бульдозера САТ D5 при снятии и буртова-

нии ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47628 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 2.166 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 2.166 · 5 · 60 / 1200 = 0.542 

 



 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 47628 · (1-0.8) = 2.05 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.542 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.05 = 2.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.5420000 2.0500000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01, Работа бульдозера САТ D5 при зачистке и и бур-

товании кровли полезной толщи 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 54.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23832 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 



 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 2 · 1 · 0.8 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 54.4 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 1.083 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 1.083 · 5 · 60 / 1200 = 0.271 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 23832 · (1-0.8) = 1.025 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.271 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.025 = 1.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.2710000 1.0250000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 



 

 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0047,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2025 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



 

 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 413.18 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 748440 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 413.18 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.14 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.14 · 5 · 60 / 1200 = 1.285 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 748440 · (1-0.8) = 20.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.285 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20.1 = 20.1 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2850000 20.1000000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2025 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 



 

 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 5 за 2025 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

2.392300 28.60900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Хромтауский район, Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резервов № 1,2,3,4,5 на 2025 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год  усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 2.3923 28.609 286.09 286.09 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     2.3923 28.609 286.1 286.09 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 



 

 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0048,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2026 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 84000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 



 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.06 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.06 · 5 · 60 / 1200 = 1.265 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 84000 · (1-0.8) = 2.26 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.265 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.26 = 2.26 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2650000 2.2600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 1 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 



 

 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 1 за 2026 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.559300 7.69400 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 



 

 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0048,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2026 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 



 

 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 84000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.06 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.06 · 5 · 60 / 1200 = 1.265 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 84000 · (1-0.8) = 2.26 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.265 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.26 = 2.26 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2650000 2.2600000 



 

 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 2 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

0.1637000 3.6100000 



 

 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

 

Итоговая таблица: Участок № 2 за 2026 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.559300 7.69400 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 



 

 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0048,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2026 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 



 

 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 84000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.06 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.06 · 5 · 60 / 1200 = 1.265 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 84000 · (1-0.8) = 2.26 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.265 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.26 = 2.26 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2650000 2.2600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 3 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 



 

 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 3 за 2026 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.559300 7.69400 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 



 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

0.1306000 1.8240000 



 

 

станских месторождений) (494) 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0048,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2026 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 84000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.06 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.06 · 5 · 60 / 1200 = 1.265 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 84000 · (1-0.8) = 2.26 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.265 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.26 = 2.26 

 



 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2650000 2.2600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 4 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 



 

 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 4 за 2026 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.559300 7.69400 

 

 

ЭРА v3.0 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 6003 01, Отвалообразование 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Отодвигание бульдозером 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 39700 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 163.2 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0.8 
 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202), K2 = 1 



 

 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 25000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 90 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 

1.2 · 10 · 39700 · (1-0.8) · 10-6 = 0.1143 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1.2 · 1.2 · 10 · 163.2 · (1-0.8) / 3600 = 0.1306 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(365-TS) · (1-N) = 86.4 · 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-90) 

· (1-0.8) = 1.71 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 

· F · (1-N) · 1000 = 1.2 · 1.2 · 1 · 25000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.8) · 1000 

= 0.072 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.1143 + 1.71 = 1.824 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.1306 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.1306000 1.8240000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0048,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2026 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Выемка П/И экскаватором 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статиче-

ское хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 



 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 1.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 407 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 84000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.2 · 

0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 407 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 5.06 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 

20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = 

GC · TT · 60 / 1200 = 5.06 · 5 · 60 / 1200 = 1.265 

 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 

· 84000 · (1-0.8) = 2.26 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.265 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.26 = 2.26 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.2650000 2.2600000 

 

Город  N 010,Хромтауский район 

Объект N 0046,Вариант 1 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых 

резервов № 5 на 2026 год 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Транспортировка П/И 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 3.5 



 

 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 35 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 35 / 3.6)0.5 = 6.16 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.2 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 

24 = 20 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L 

· Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.9 · 3.5 · 1 · 0.7 · 0.01 · 4 · 

1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.2 · 0.004 · 16 · 2 = 0.1637 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.1637 · (365-(90 + 20)) = 3.61 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

0.1637000 3.6100000 

 

Итоговая таблица: Участок № 5 за 2026 год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494) 

1.559300 7.69400 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЭРА v3.0   Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Хромтауский район, Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резервов № 1,2,3,4,5 на 2026 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год  усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.5593 7.694 76.94 76.94 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 производства - глина, глинистый         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     1.5593 7.694 76.9 76.94 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 (Лицензия для выполнения работ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 (Карты-схемы района расположения объектов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Участок «Грунтовый резерв № 1» - расположен на расстояний 10 км от села «Акжар», и в 

870 м от реки «Ортааша».  

 

Участок «Грунтовый резерв № 2» - расположен на расстояний 3,2 км от села «Акжар», и в 2 

км от реки «Айдарлыашысай».  

 



 

 

 

Участок «Грунтовый резерв № 3» - расположен на расстояний 1,6 км от села «Акжар», 

и в 2,6 км от реки «Айдарлыашысай».  

 

Участок «Грунтовый резерв № 4» - расположен на расстояний 450 м от села «Жазык», и в 4,4 

км от реки «Сарымыза».  

 

 



 

 

 

Участок «Грунтовый резерв № 5» - расположен на расстояний 7 км от села «Жазык», и в 440 

м от реки «Сарымыза».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 (Карты изолинии и расчет рассеивания) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

1. Общие сведения. 

       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

       

 

2. Параметры города 

   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

      Название Хромтауский район 

      Коэффициент А = 200 

      Скорость ветра Uмр = 10.1 м/с (для лета 10.1, для зимы 12.0) 

      Средняя скорость ветра=   3.9 м/с 

      Температура летняя = 28.9 град.C 

      Температура зимняя = -10.3 град.C 

      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города = 0.0 кв.км 

      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Хромтауский район. 

      Объект    :0046 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резер-

вов № 1,2,3,4,5 на 2024. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 13.11.2024 02:16 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент,  

                        пыль                                                                         

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

________________________________________________________________________________

____________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   

|Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~

~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

004601 6001 П1    0.0                       0.0       30       20        5        

2   0 3.0 1.000 0 0.5420000 

004601 6002 П1    0.0                       0.0       31       21        5        

3   0 3.0 1.000 0 0.2710000 

004601 6003 П1    0.0                       0.0       40       25        6        

3   0 3.0 1.000 0 0.1306000 

004601 6004 П1    0.0                       0.0       38       25        6        

2   0 3.0 1.000 0  1.268000 

004601 6005 П1    0.0                       0.0       33       21        5        

3   0 3.0 1.000 0 0.1637000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Хромтауский район. 

      Объект    :0046 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резер-

вов № 1,2,3,4,5 на 2024. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 13.11.2024 02:16 

      Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 28.9 град.С) 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент,  

                        пыль                                                                         

                 ПДКр для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 

|   суммарным М                                                       | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 



 

 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |004601 6001|    0.542000| П1 | 193.583542 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |004601 6002|    0.271000| П1 |  96.791771 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |004601 6003|    0.130600| П1 |  46.645779 |   0.50  |     5.7  | 

|   4 |004601 6004|    1.268000| П1 | 452.885468 |   0.50  |     5.7  | 

|   5 |004601 6005|    0.163700| П1 |  58.467945 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    2.375300 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =    848.374512 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Хромтауский район. 

      Объект    :0046 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резер-

вов № 1,2,3,4,5 на 2024. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 13.11.2024 02:16 

      Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 28.9 град.С) 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент,  

                        пыль                                                                         

 Фоновая концентрация не задана 

 

 Расчет по прямоугольнику 001 : 1950x1950 с шагом 150 

 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 10.1(Uмр) м/с 

 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Хромтауский район. 

      Объект    :0046 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резер-

вов № 1,2,3,4,5 на 2024. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 13.11.2024 02:16 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент,  

                        пыль                                                                         

        Расчет проводился на прямоугольнике 1 

        с параметрами: координаты центра X=        0  Y=        0 

                      размеры: Длина(по Х)=   1950, Ширина(по Y)=   1950 

                      шаг сетки =   150.0 

 

 

            ____________Расшифровка_обозначений___________ 

            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     | 

            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     | 

            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  | 

            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  | 

            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     | 

            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  | 

    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~| 

    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются | 

    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   975 : Y-строка  1  Cmax=  0.678 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=182) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 



 

 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.352: 0.404: 0.462: 0.523: 0.585: 0.638: 0.671: 0.678: 0.657: 0.612: 

0.554: 0.491: 0.430: 0.376: 

Cc : 0.106: 0.121: 0.139: 0.157: 0.176: 0.191: 0.201: 0.203: 0.197: 0.183: 

0.166: 0.147: 0.129: 0.113: 

Фоп:  133 :  138 :  143 :  150 :  157 :  165 :  173 :  182 :  191 :  200 :  207 

:  214 :  220 :  225 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.188: 0.216: 0.247: 0.278: 0.312: 0.341: 0.360: 0.364: 0.353: 0.328: 

0.297: 0.264: 0.231: 0.201: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.080: 0.092: 0.105: 0.120: 0.134: 0.145: 0.152: 0.153: 0.148: 0.139: 

0.125: 0.111: 0.097: 0.085: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.040: 0.046: 0.053: 0.060: 0.067: 0.073: 0.076: 0.077: 0.074: 0.069: 

0.063: 0.056: 0.049: 0.043: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   825 : Y-строка  2  Cmax=  0.922 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=183) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.399: 0.470: 0.551: 0.649: 0.750: 0.845: 0.909: 0.922: 0.879: 0.797: 

0.695: 0.596: 0.506: 0.430: 

Cc : 0.120: 0.141: 0.165: 0.195: 0.225: 0.253: 0.273: 0.277: 0.264: 0.239: 

0.209: 0.179: 0.152: 0.129: 

Фоп:  128 :  133 :  138 :  145 :  153 :  162 :  172 :  183 :  193 :  203 :  211 

:  219 :  225 :  230 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.213: 0.251: 0.295: 0.346: 0.401: 0.452: 0.487: 0.494: 0.473: 0.428: 

0.374: 0.320: 0.272: 0.231: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.091: 0.108: 0.125: 0.148: 0.171: 0.192: 0.206: 0.209: 0.198: 0.180: 

0.157: 0.135: 0.115: 0.097: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.046: 0.054: 0.063: 0.074: 0.086: 0.096: 0.103: 0.105: 0.099: 0.090: 

0.079: 0.068: 0.057: 0.049: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   675 : Y-строка  3  Cmax=  1.349 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=183) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 



 

 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.452: 0.546: 0.664: 0.815: 0.994: 1.179: 1.318: 1.349: 1.257: 1.081: 

0.898: 0.730: 0.597: 0.493: 

Cc : 0.136: 0.164: 0.199: 0.244: 0.298: 0.354: 0.396: 0.405: 0.377: 0.324: 

0.269: 0.219: 0.179: 0.148: 

Фоп:  123 :  127 :  133 :  139 :  148 :  158 :  170 :  183 :  196 :  208 :  217 

:  224 :  230 :  235 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.241: 0.291: 0.353: 0.436: 0.530: 0.632: 0.709: 0.727: 0.677: 0.581: 

0.483: 0.393: 0.321: 0.265: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.104: 0.125: 0.152: 0.185: 0.227: 0.267: 0.297: 0.302: 0.282: 0.244: 

0.202: 0.165: 0.135: 0.112: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.052: 0.062: 0.076: 0.093: 0.114: 0.134: 0.149: 0.152: 0.142: 0.122: 

0.101: 0.083: 0.068: 0.056: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   525 : Y-строка  4  Cmax=  2.287 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=185) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.504: 0.628: 0.798: 1.039: 1.371: 1.792: 2.188: 2.287: 2.002: 1.566: 

1.183: 0.902: 0.700: 0.559: 

Cc : 0.151: 0.188: 0.240: 0.312: 0.411: 0.538: 0.656: 0.686: 0.601: 0.470: 

0.355: 0.271: 0.210: 0.168: 

Фоп:  116 :  120 :  125 :  132 :  141 :  153 :  168 :  185 :  201 :  214 :  224 

:  232 :  238 :  242 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.269: 0.335: 0.426: 0.553: 0.730: 0.955: 1.171: 1.228: 1.079: 0.845: 

0.637: 0.485: 0.376: 0.300: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.115: 0.144: 0.182: 0.238: 0.314: 0.410: 0.497: 0.517: 0.449: 0.351: 

0.265: 0.203: 0.158: 0.126: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.058: 0.072: 0.091: 0.119: 0.157: 0.206: 0.250: 0.260: 0.226: 0.176: 

0.133: 0.102: 0.079: 0.063: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   375 : Y-строка  5  Cmax=  5.691 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=186) 



 

 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.554: 0.710: 0.943: 1.320: 1.967: 3.149: 5.005: 5.691: 3.993: 2.450: 

1.580: 1.098: 0.808: 0.619: 

Cc : 0.166: 0.213: 0.283: 0.396: 0.590: 0.945: 1.501: 1.707: 1.198: 0.735: 

0.474: 0.329: 0.242: 0.186: 

Фоп:  109 :  112 :  116 :  122 :  131 :  144 :  163 :  186 :  208 :  224 :  234 

:  241 :  246 :  249 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.295: 0.378: 0.503: 0.703: 1.043: 1.672: 2.684: 3.122: 2.181: 1.328: 

0.853: 0.591: 0.434: 0.332: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.127: 0.163: 0.216: 0.303: 0.454: 0.726: 1.133: 1.237: 0.875: 0.544: 

0.353: 0.247: 0.182: 0.140: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.064: 0.081: 0.108: 0.151: 0.227: 0.364: 0.571: 0.628: 0.442: 0.274: 

0.177: 0.124: 0.091: 0.070: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   225 : Y-строка  6  Cmax= 16.612 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=191) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.592: 0.777: 1.075: 1.620: 2.849: 7.338:13.848:16.612:10.351: 4.128: 

2.056: 1.283: 0.897: 0.669: 

Cc : 0.178: 0.233: 0.323: 0.486: 0.855: 2.202: 4.154: 4.983: 3.105: 1.239: 

0.617: 0.385: 0.269: 0.201: 

Фоп:  101 :  103 :  106 :  110 :  116 :  128 :  151 :  191 :  223 :  239 :  248 

:  252 :  256 :  258 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.315: 0.413: 0.571: 0.858: 1.513: 3.866: 7.528: 9.095: 5.646: 2.255: 

1.113: 0.690: 0.482: 0.360: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.136: 0.178: 0.248: 0.375: 0.656: 1.713: 3.050: 3.619: 2.272: 0.903: 

0.458: 0.288: 0.202: 0.151: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.068: 0.089: 0.124: 0.187: 0.329: 0.859: 1.556: 1.840: 1.146: 0.456: 

0.230: 0.145: 0.101: 0.076: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

___________ 

 y=    75 : Y-строка  7  Cmax= 70.128 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=217) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.612: 0.810: 1.150: 1.816: 3.656:11.092:32.169:70.128:17.994: 6.320: 

2.411: 1.398: 0.946: 0.694: 

Cc : 0.184: 0.243: 0.345: 0.545: 1.097: 3.328: 9.651:21.038: 5.398: 1.896: 

0.723: 0.419: 0.284: 0.208: 

Фоп:   93 :   93 :   94 :   95 :   97 :  101 :  115 :  217 :  255 :  261 :  264 

:  265 :  266 :  267 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 : 9.45 : 2.92 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.325: 0.431: 0.610: 0.962: 1.924: 5.868:17.348:40.511: 9.870: 3.471: 

1.305: 0.752: 0.508: 0.373: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.141: 0.186: 0.265: 0.420: 0.855: 2.569: 7.124:13.773: 3.905: 1.367: 

0.536: 0.315: 0.214: 0.157: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.070: 0.093: 0.132: 0.210: 0.426: 1.289: 3.710: 7.124: 1.978: 0.691: 

0.270: 0.158: 0.107: 0.079: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=   -75 : Y-строка  8  Cmax= 36.173 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=338) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.607: 0.803: 1.136: 1.780: 3.472:10.294:26.786:36.173:15.625: 5.731: 

2.331: 1.376: 0.938: 0.690: 

Cc : 0.182: 0.241: 0.341: 0.534: 1.042: 3.088: 8.036:10.852: 4.688: 1.719: 

0.699: 0.413: 0.281: 0.207: 

Фоп:   84 :   83 :   82 :   80 :   77 :   69 :   48 :  338 :  297 :  286 :  281 

:  279 :  277 :  276 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 : 7.82 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.323: 0.427: 0.602: 0.940: 1.813: 5.390:13.871:19.873: 8.418: 3.121: 

1.255: 0.741: 0.503: 0.370: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.139: 0.185: 0.263: 0.414: 0.822: 2.430: 6.444: 7.665: 3.487: 1.258: 

0.523: 0.309: 0.212: 0.156: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.070: 0.092: 0.131: 0.206: 0.408: 1.207: 3.182: 4.067: 1.765: 0.635: 

0.263: 0.155: 0.106: 0.078: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 



 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -225 : Y-строка  9  Cmax= 12.052 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=351) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.583: 0.759: 1.039: 1.534: 2.563: 5.456:10.685:12.052: 8.309: 3.485: 

1.908: 1.231: 0.870: 0.656: 

Cc : 0.175: 0.228: 0.312: 0.460: 0.769: 1.637: 3.205: 3.616: 2.493: 1.045: 

0.572: 0.369: 0.261: 0.197: 

Фоп:   76 :   74 :   71 :   66 :   59 :   46 :   24 :  351 :  323 :  306 :  297 

:  291 :  287 :  285 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.309: 0.403: 0.550: 0.810: 1.346: 2.822: 5.615: 6.425: 4.491: 1.874: 

1.027: 0.660: 0.466: 0.352: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.134: 0.175: 0.241: 0.357: 0.602: 1.313: 2.502: 2.746: 1.848: 0.783: 

0.428: 0.279: 0.198: 0.148: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.067: 0.087: 0.120: 0.178: 0.299: 0.648: 1.244: 1.380: 0.933: 0.393: 

0.215: 0.140: 0.099: 0.074: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -375 : Y-строка 10  Cmax=  3.973 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=354) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.539: 0.686: 0.900: 1.228: 1.761: 2.608: 3.653: 3.973: 3.088: 2.100: 

1.444: 1.035: 0.775: 0.602: 

Cc : 0.162: 0.206: 0.270: 0.368: 0.528: 0.782: 1.096: 1.192: 0.927: 0.630: 

0.433: 0.311: 0.232: 0.181: 

Фоп:   68 :   65 :   61 :   55 :   46 :   33 :   15 :  354 :  335 :  320 :  309 

:  302 :  297 :  293 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.286: 0.364: 0.476: 0.649: 0.929: 1.371: 1.912: 2.095: 1.658: 1.130: 

0.773: 0.555: 0.416: 0.323: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.124: 0.158: 0.208: 0.285: 0.410: 0.611: 0.861: 0.924: 0.696: 0.471: 

0.327: 0.234: 0.175: 0.136: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.062: 0.079: 0.104: 0.142: 0.204: 0.304: 0.427: 0.460: 0.349: 0.237: 

0.164: 0.117: 0.088: 0.068: 



 

 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -525 : Y-строка 11  Cmax=  1.904 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=356) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.488: 0.601: 0.756: 0.963: 1.238: 1.559: 1.837: 1.904: 1.705: 1.385: 

1.083: 0.843: 0.668: 0.538: 

Cc : 0.146: 0.180: 0.227: 0.289: 0.372: 0.468: 0.551: 0.571: 0.512: 0.415: 

0.325: 0.253: 0.200: 0.161: 

Фоп:   62 :   57 :   52 :   46 :   37 :   25 :   11 :  356 :  341 :  328 :  318 

:  311 :  305 :  300 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.259: 0.319: 0.401: 0.510: 0.656: 0.823: 0.970: 1.012: 0.910: 0.738: 

0.578: 0.453: 0.358: 0.288: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.112: 0.139: 0.175: 0.222: 0.287: 0.363: 0.427: 0.437: 0.389: 0.316: 

0.247: 0.191: 0.151: 0.122: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.056: 0.069: 0.087: 0.111: 0.143: 0.181: 0.213: 0.218: 0.195: 0.158: 

0.123: 0.096: 0.076: 0.061: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -675 : Y-строка 12  Cmax=  1.188 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=357) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.436: 0.522: 0.627: 0.759: 0.907: 1.055: 1.166: 1.188: 1.115: 0.980: 

0.827: 0.684: 0.567: 0.473: 

Cc : 0.131: 0.157: 0.188: 0.228: 0.272: 0.317: 0.350: 0.356: 0.335: 0.294: 

0.248: 0.205: 0.170: 0.142: 

Фоп:   55 :   51 :   45 :   39 :   30 :   20 :    9 :  357 :  345 :  334 :  325 

:  317 :  311 :  307 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.231: 0.277: 0.333: 0.403: 0.480: 0.558: 0.619: 0.633: 0.595: 0.523: 

0.442: 0.365: 0.302: 0.253: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.100: 0.120: 0.145: 0.175: 0.210: 0.244: 0.268: 0.272: 0.254: 0.224: 

0.188: 0.156: 0.129: 0.107: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 



 

 

Ви : 0.050: 0.060: 0.072: 0.087: 0.105: 0.122: 0.134: 0.136: 0.127: 0.112: 

0.094: 0.078: 0.065: 0.054: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -825 : Y-строка 13  Cmax=  0.833 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=357) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.386: 0.448: 0.523: 0.605: 0.693: 0.772: 0.822: 0.833: 0.798: 0.731: 

0.647: 0.561: 0.482: 0.414: 

Cc : 0.116: 0.134: 0.157: 0.182: 0.208: 0.231: 0.246: 0.250: 0.239: 0.219: 

0.194: 0.168: 0.145: 0.124: 

Фоп:   50 :   45 :   40 :   33 :   26 :   17 :    7 :  357 :  347 :  338 :  330 

:  323 :  317 :  312 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.205: 0.238: 0.278: 0.321: 0.368: 0.410: 0.436: 0.442: 0.424: 0.390: 

0.346: 0.300: 0.258: 0.221: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.089: 0.103: 0.120: 0.140: 0.159: 0.178: 0.190: 0.192: 0.183: 0.167: 

0.148: 0.128: 0.110: 0.094: 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.044: 0.051: 0.060: 0.070: 0.080: 0.089: 0.095: 0.096: 0.092: 0.084: 

0.074: 0.064: 0.055: 0.047: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

___________ 

 y=  -975 : Y-строка 14  Cmax=  0.625 долей ПДК (x=    75.0; напр.ветра=358) 

----------

:_______________________________________________________________________________

____________ 

 x=  -975 :  -825:  -675:  -525:  -375:  -225:   -75:    75:   225:   375:   

525:   675:   825:   975: 

----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------

:------:------:------: 

Qc : 0.339: 0.386: 0.437: 0.493: 0.546: 0.590: 0.619: 0.625: 0.606: 0.568: 

0.518: 0.463: 0.409: 0.360: 

Cc : 0.102: 0.116: 0.131: 0.148: 0.164: 0.177: 0.186: 0.187: 0.182: 0.171: 

0.155: 0.139: 0.123: 0.108: 

Фоп:   45 :   41 :   35 :   29 :   22 :   15 :    6 :  358 :  349 :  341 :  334 

:  327 :  322 :  317 : 

Uоп:10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 :10.10 

:10.10 :10.10 :10.10 : 

   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      

:      :      :      : 

Ви : 0.180: 0.205: 0.232: 0.262: 0.290: 0.314: 0.329: 0.333: 0.323: 0.303: 

0.277: 0.247: 0.219: 0.193: 

Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 

: 6004 : 6004 : 6004 : 

Ви : 0.078: 0.089: 0.101: 0.113: 0.126: 0.135: 0.142: 0.143: 0.139: 0.130: 

0.118: 0.106: 0.093: 0.082: 



 

 

Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 

: 6001 : 6001 : 6001 : 

Ви : 0.039: 0.044: 0.050: 0.057: 0.063: 0.067: 0.071: 0.071: 0.069: 0.065: 

0.059: 0.053: 0.047: 0.041: 

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 

: 6002 : 6002 : 6002 : 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

 

          Координаты точки :  X=    75.0 м    Y=    75.0 м 

                                     ___________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=  70.12792 доли ПДК  | 

                                     |      21.03838 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   217 град. 

                       и скорости ветра  2.92 м/с 

Всего источников: 5. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |004601 6004| П1|     1.2680|  40.511082 |  57.8  |  57.8 |  31.9488029  | 

|  2 |004601 6001| П1|     0.5420|  13.773070 |  19.6  |  77.4 |  25.4115696  | 

|  3 |004601 6002| П1|     0.2710|   7.123707 |  10.2  |  87.6 |  26.2867413  | 

|  4 |004601 6005| П1|     0.1637|   4.569853 |   6.5  |  94.1 |  27.9160213  | 

|  5 |004601 6003| П1|     0.1306|   4.150214 |   5.9  | 100.0 |  31.7780514  | 

|                        В сумме =  70.127930   100.0                         | 

 

 

 

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки. 

   УПРЗА ЭРА v3.0. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Хромтауский район. 

      Объект    :0046 Добыча глинистых (суглинков) на участках грунтовых резер-

вов № 1,2,3,4,5 на 2024. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 13.11.2024 02:16 

      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент,  

                        пыль                                                                         

 

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____ 

      |  Координаты центра  : X=        0 м;  Y=        0 | 

      |  Длина и ширина     : L=   1950 м;  B=   1950 м   | 

      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    150 м                 | 

       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла) 

 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    

14    

   *--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-

----|----| 

 1-| 0.352 0.404 0.462 0.523 0.585 0.638 0.671 0.678 0.657 0.612 0.554 0.491 

0.430 0.376 |- 1 

   |                                                                                     

| 

 2-| 0.399 0.470 0.551 0.649 0.750 0.845 0.909 0.922 0.879 0.797 0.695 0.596 

0.506 0.430 |- 2 

   |                                                                                     

| 

 3-| 0.452 0.546 0.664 0.815 0.994 1.179 1.318 1.349 1.257 1.081 0.898 0.730 

0.597 0.493 |- 3 



 

 

   |                                                                                     

| 

 4-| 0.504 0.628 0.798 1.039 1.371 1.792 2.188 2.287 2.002 1.566 1.183 0.902 

0.700 0.559 |- 4 

   |                                                                                     

| 

 5-| 0.554 0.710 0.943 1.320 1.967 3.149 5.005 5.691 3.993 2.450 1.580 1.098 

0.808 0.619 |- 5 

   |                                                                                     

| 

 6-| 0.592 0.777 1.075 1.620 2.849 7.33813.84816.61210.351 4.128 2.056 1.283 

0.897 0.669 |- 6 

   |                                                                                     

| 

 7-| 0.612 0.810 1.150 1.816 3.65611.09232.16970.12817.994 6.320 2.411 1.398 

0.946 0.694 |- 7 

   |                                            ^                                        

| 

 8-| 0.607 0.803 1.136 1.780 3.47210.29426.78636.17315.625 5.731 2.331 1.376 

0.938 0.690 |- 8 

   |                                                                                     

| 

 9-| 0.583 0.759 1.039 1.534 2.563 5.45610.68512.052 8.309 3.485 1.908 1.231 

0.870 0.656 |- 9 

   |                                                                                     

| 

10-| 0.539 0.686 0.900 1.228 1.761 2.608 3.653 3.973 3.088 2.100 1.444 1.035 

0.775 0.602 |-10 

   |                                                                                     

| 

11-| 0.488 0.601 0.756 0.963 1.238 1.559 1.837 1.904 1.705 1.385 1.083 0.843 

0.668 0.538 |-11 

   |                                                                                     

| 

12-| 0.436 0.522 0.627 0.759 0.907 1.055 1.166 1.188 1.115 0.980 0.827 0.684 

0.567 0.473 |-12 

   |                                                                                     

| 

13-| 0.386 0.448 0.523 0.605 0.693 0.772 0.822 0.833 0.798 0.731 0.647 0.561 

0.482 0.414 |-13 

   |                                                                                     

| 

14-| 0.339 0.386 0.437 0.493 0.546 0.590 0.619 0.625 0.606 0.568 0.518 0.463 

0.409 0.360 |-14 

   |                                                                                     

| 

   |--|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-

----|----| 

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11    12    13    

14    

 

       В целом по расчетному прямоугольнику: 

 Максимальная концентрация ---------> Cм =70.1279 долей ПДК 

                                         =21.03838 мг/м3 

 Достигается в точке с координатами:  Xм =    75.0м 

     ( X-столбец 8, Y-строка 7)       Yм =    75.0 м 

 При опасном направлении ветра  :     217 град. 

  и "опасной" скорости ветра    :  2.92 м/с 

 

 


